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هوا  و آب

رئیسجمهور درگذشت عالم وارسته 
حضرت آیتالله شیخ حسن صانعی را 
محضر علمای اعلام، اعضای محترم مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، ارادتمندان و 
بویژه بیت مکرم آن مرحوم تسلیت گفت.

استاندار گلستان گفت: طرح ۲۲
هکتاری جزیره آشوراده همسو با 
محیط زیست منطقه اجرایی میشود 
و تلاش داریم موزه تخصصی ماهیان 
کواریوم را در سواحل  خاویاری و پروژه آ

استان اجرایی کنیم.

ا  ا   ا  ا   
   

ا  ا  ا  ا  ا ا 
ا  ا    ا  

ا ا ا  
حضرت آیتالله خامنهای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در پیامی جسارت به ساحت 
مقدس قرآن مجید در سوئد را حادثهای تلخ، 
توطئهآمیز و خطرآفرین خواندند و تأکید کردند: 
اشد مجازات برای عامل این جنایت مورد 
اتفاق همه علمای اسلام است، دولت سوئد 
باید عامل جنایت را به دستگاههای قضایی 

کشورهای اسلامی تحویل دهد.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح 
است: جسارت به ساحت مقدس قرآن 
مجید در سوئد، حادثهای تلخ و توطئهآمیز و 
خطرآفرین است. اشد مجازات برای عامل این 
جنایت مورد اتفاق همه علمای اسلام است. 
دولت سوئد نیز باید بداند که با پشتیبانی از 
جنایتکار، در برابر دنیای اسلام آرایش جنگی 
گرفته و نفرت و دشمنی عموم ملتهای 
مسلمان و بسیاری از دولتهای آنان را به 

سوی خود جلب کرده است.
وظیفه آن دولت آن است که عامل جنایت 
را به دستگاههای قضایی کشورهای اسلامی 
تحویل دهد. توطئهگران پشت صحنه نیز 
بدانند که حرمت و شوکت قرآن کریم روز 
به روز افزونتر و انوار هدایت آن درخشانتر 
خواهد شد، امثال این توطئه و عاملان آن، 
حقیرتر از آنند که بتوانند جلوگیر این درخشش 

روزافزون باشند. والله غالبٌ علی امَرهِ.

ا  ا  و   
ا ا ا  ا ا  

وزیر امور خارجه در تماس تلفنی با حسین 
ابراهیم طه دبیرکل سازمان همکاری اسلامی، 
درباره تکرار اهانت به ساحت مقدس قرآن 

کریم در سوئد گفتوگو و تبادل نظر کرد.
به گزارش ایرنا، امیرعبداللهیان ضمن اظهار 
تأسف شدید و محکومیت اقدام موهن و 
تحریککننده اخیر در سوئد پیشنهاد کرد در 
اولین فرصت ممکن، نشست اضطراری شورای 
وزیران خارجه سازمان همکاری اسلامی برگزار 
شود. دبیرکل سازمان همکاری اسلامی هم 
ضمن محکوم کردن این اقدام موهن، قول داد 
برگزاری این نشست را در دستورکار قرار دهد.

و  ا ا  ا  ا  
ا ا  و   ا 

بیش از ۲۰۰ نماینده مجلس شورای اسلامی 
از رویکرد انقلابی دولت سیزدهم در حوزه 
سیاست خارجی و عملکرد وزیر امور خارجه 

حمایت کردند.
به گزارش ایرنا، در بخشی از بیانیهای که 
در جلسه علنی روز گذشته مجلس قرائت 
شد، آمده است: رویکرد دولت سیزدهم 
در سیاست خارجی مبتنی بر اصول قانون 
اساسی و بر اساس رهنمودهای مقام معظم 
رهبری و سه اصل عزت، حکمت و مصلحت 

بنا شده است.
مجلس شورای اسلامی ضمن حمایت از 
رویکرد انقلابی دولت سیزدهم در سیاست 
خارجی و تقدیر از عملکرد دستگاه سیاست 
خارجی و وزیر امور خارجه و همکارانشان که 
با انسجام و اقتدار در راستای منویات مقام 
معظم رهبری برای تحقق اهداف کشور و 
منافع ملی تلاش میکنند، انتظار دارد دولت 
و دستگاه دیپلماسی تمام توان و ظرفیت خود 
را برای شناسایی فرصتهای اقتصادی برای 

بیاثرسازی تحریمها بهکارگیرند.

ا  ا و  ا   و
ا  ا ا و ا  ا

ا او ا   
ا   ا   ا   

ا  
ا ا  ا  

ا     ا
ا    ا  

ا  ا ا   
ا  ا ل   

ا ا  ا  
ا و  

ا و  ا  و  
ا   ا

ا  ا    ا
ا  و  و ا  ا

ا   ا ا  
ا ا     

ا  ا  ا  و ا 
ا   و 

ا  ا ا و 

ا ا ا ا و  او  او و 

ا ا ا  ا ا  ا ا  ا   و 
سازمان هواشناسی از بارش 4روزه باران، رعد و 
برق و وزش باد شدید در برخی مناطق کشور 
خبر داد و برای استانهای ساحلی در جنوب 

هشدار سطح نارنجی صادر کرد.
براساس پیشبینی  گزارش تسنیم،  به 
نقشههای همدیدی و آیندهنگری سازمان 
هواشناسی در 4 روز آینده در برخی مناطق 
جنوب سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان، 

شرق و شمال هرمزگان و جنوب شرق فارس 
افزایش ابر، گاهی رگبار، رعد و برق و وزش 
باد شدید موقتی انتظار میرود. روز سهشنبه 
در بیشتر مناطق کشور جو پایداری حاکم 

میشود.
آینده در شمال شرق، شرق،  5 روز  در 
بخشهایی از مرکز، جنوب شرق و استانهای 
دامنههای جنوبی البرز در برخی ساعات وزش 

باد شدید و در مناطق مستعد خیزش گرد و 
خاک و کاهش کیفیت هوا پیشبینی شده 

است.
امروز در جنوبغرب و نوار مرزی غرب کشور 
سرعت وزش باد افزایش مییابد که خیزش 
گرد و خاک را در برخی مناطق بههمراه خواهد 
داشت. در ۲ روز آینده دریای عمان مواج و 

متلاطم است.

ا  ا   و 
ا ا ا ا  ا 

ا    ا ا   ا ا

ال  ا      ا ا  
ا    

ا ا      ا
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ا ا     

  و   
ا ا  ا  ا و  و   ا

مراسم
گردی« »محله
یزد مهریز در

ا و   ا 
ا ا ا  ا و  ا  

رهای  قطا بلیت  پیشفروش 
مسافری برای بازه زمانی ۱۶مرداد 
تا ۳۱ شهریور از فردا )دوشنبه ۲

مردادماه( آغاز میشود.
به گزارش ایرنا، پیشفروش این 
بلیتها در مسیرهای رفت تا تاریخ 
۳۱ شهریور و مسیرهای برگشت تا 
تاریخ اول مهرماه انجام خواهد شد. 
بر اساس اطلاعیه راهآهن، فروش 
بلیت در تمام محورها توسط 
فروشندگان حضوری )آژانسها( 

آغاز  فردا  ۸ صبح  از ساعت 
میشود. فروشندگان غیرحضوری 
)سایتهای مجاز( هم از ساعت ۱4

فردا فروش بلیت در تمام محورها 
را انجام خواهند داد.

ایستگاههای  بلیت در  فروش 
راهآهن هم از ساعت ۸ صبح 
روز سهشنبه ۳ مردادماه انجام 
میشود.هموطنان برای کسب 
به  اطلاعات بیشتر میتوانند 
با سامانه  صورت شبانهروزی 

اطلاعرسانی راهآهن به شماره 
۰۲۱5۱4۹ تماس بگیرند یا به پایگاه 
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کتیبههای مشکی را سر پیچ ناصرخسرو روی دیوار آویزان میکند و با 
دست چروک آنها را میگیرد. آقارسول با حوصله قیمت کتیبه و سیاهه را 
به مشتری میگوید و توصیه میکند برای مشکی کردن کل خانه سیاهه 5

متری بخرید. با وزش نسیم پرچم و پارچه نوشتهها به حرکت در میآیند. 
راسته خیابان ناصرخسرو تا چشم کار میکند سیاهه و کتیبه از سردر 
مغازهها بیرون زده و بخشی از فضای پیاده رو هم با طبل و سنج و زنجیر 

پر شده است.

ا  ا و    ا  چ
و     

ا   ا  ا و  ا
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مدیر روابط عمومی شرکت هواپیمایی تابان از برقراری پروازهای 
نجف از مبدأ فرودگاه بینالمللی پیام در روزهای شنبه هر هفته برای 

نخستینبار خبر داد.
به گزارش ایرنا، مرضیه جعفرزاده با اشاره به راهاندازی خط پروازی 
کرج-نجف توسط هواپیمایی تابان گفت:بر اساس برنامهریزیهای 
انجام شده از روز گذشته )شنبه( پروازها به مقصد نجف اشرف 
و بالعکس از مبدأ فرودگاه بینالمللی پیام برقرار شد. روز گذشته 

نخستین پرواز از مبدأ فرودگاه بینالمللی پیام به مقصد نجف اشرف 
ساعت ۱۱ و ۱5 دقیقه انجام شد.

وی عنوان کرد:هواپیمایی تابان، هواپیمای MD سری ۸۸ با ظرفیت 
۱۶5مسافر را برای این خط پروازی اختصاص داده است و در صورت 
استقبال مسافران، تعداد پروازها در آیندهای نزدیک افزایش خواهد 
یافت. این شرکت علاوه بر این خط پروازی، روزانه از تهران و مشهد 

نیز به شهرهای نجف و بغداد پرواز دارد.

ا  ا  ا ا  ا ا     وا
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معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاهاجتماعی از اجرای 
مرحله جدید طرح ملی کالابرگ 
الکترونیکی از روز گذشته)٣١ تیرماه( 

خبر داد.
به گزارش ایرنا، علیرضا عسگریان 
اظهار داشت: از روز گذشته با اجرای 
مرحله جدید از طرح کالابرگ، 
خانوارهایی که در دهکهای اول 
تا سوم قرار دارند و یارانه 400 هزار 
تومانی دریافت میکنند، در صورت 
خرید ۲00 هزار تومان از اعتبار یارانه 
400 هزار تومانی، معادل ۵0 درصد 
افزایش اعتبار بر اساس میزان تورم 
کالاهای اساسی دریافت میکنند.

وی افزود: خانوارهای سه دهک 
اول که ۲۹ میلیون نفر هستند، در 
این طرح نیاز است از ۱۱ قلم کالای 
اساسی اعام شده ازجمله شیر 
کمچرب بطری، پنیر، تخم مرغ، 
گوشت مرغ، روغن مایع، ماکارونی، 
برنج ایرانی، لبنیات، قندوشکر، 
حبوبات و گوشت منجمد گوساله 
در طرح کالابرگ الکترونیکی خرید 
کنند تا مشمول این سیاست 

افزایش  برای جبران  حمایتی 
قیمتها شوند.

عسگریان گفت: قیمت این کالاها 
بر اساس قیمت سال ۱40۱ است 
این طرح،  و در مرحله جدید 
تورم ایجاد شده توسط کالابرگ 
الکترونیکی جبران میشود، یعنی 
شرط بهرهمندی از افزایش اعتبار 
بر اساس میزان تورم کالاهای 

اساسی است.
وی از فعالیت ۹0هزار فروشگاه در 
اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی 
رها  ا نو خا گفت:  و  د  دا خبر 
 » »شما پلیکیشن  ا نصب  با 
آدرس به  اعتبار  ملی  شبکه 

HTTPS://SHOMA.SFARA.IR میتوانند 
به فروشگاههای نزدیک در اطراف 
محل زندگیشان مراجعه کرده و 

خریدهای خود را انجام دهند.
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی عنوان 
کرد: همه خانوارهای مشمول 
با شمارهگیری  طرح میتوانند 
#۱4۶۳*۵00* از باقیمانده اعتبار 

خود مطلع شوند.

عسگریان هدف از اجرای طرح 
افزایش اعتبار یارانهای را حمایت 
از خانوارهای کمدرآمد  دولت 

اعام کرد و گفت: با این طرح، 
دولت افزایش قیمتها را پوشش 
میدهد و در صورتی که این ١١ قلم 

کالا افزایش قیمت داشته باشد، 
دولت آن را جبران و از محل طرح 
یارانه کالابرگ پرداخت میکند. 

وی تأکید کرد: در ماههای آینده 
دهکهای دیگر هم مشمول طرح 
کالابرگ الکترونیکی خواهند شد.

اجرای مرحله جدید کالابرگ الکترونیکی از دیروز آغاز شد
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

سخنگوی شورای نگهبان از ایرادات و ابهامات 
این شورا به طرح »ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجارهبها« خبر داد و گفت: برخی مواد 
این مصوبه مجلس مغایر اصول ۲۲ و ۸۵ قانون 

اساسی است.
به گزارش ایرنا، هادی طحان نظیف اظهار 
داشت: یکی از مهمترین ایرادات شورای نگهبان، 
ایراد ناظر به ماده )4( این طرح است؛ بر اساس 
این ماده دستگاههای متعددی مکلف به 
اشتراکگذاری اطاعات افراد ازجمله اطاعات 
هویتی، سکونتی، مالکیتی، معاماتی، اطاعات 
مکانمحور سیمکارت شدهاند. شورای نگهبان 
این حکم را بهدلیل اینکه مقید به رعایت حریم 

خصوصی و حفظ محرمانگی اطاعات مزبور 
نشده، مغایر با اصل ۲۲ قانون اساسی تشخیص 
داد. وی تصریح کرد: شورای نگهبان حکم ماده 
(۸( طرح را هم که شورای عالی مسکن را موظف 
به تعیین سقف یا میزان افزایش اجارهبهای 
سالانه در سطح کشور کرده بود، از این نظر 
که حقوق مالکانه افراد را محدود میکند، تنها 
در صورت وجود یک مصلحت مهم و ملزمه، 
مجاز دانست. طحان نظیف افزود: مجلس 
باید به نحوی مشروط بودن این حکم به وجود 
مصلحت مذکور را تصریح کند تا چنانچه در گذر 
زمان آن مصلحت منقضی شده و شرایط عادی 
حاکم شود، این حکم هم به تبع آن ملغی شود.

قائم مقام وزیر کشاورزی در حوزه تجارت 
گفت: با توجه به همزمانی سفرهای تابستانی 
و مناسبتهایی مانند بازگشت حجاج و 
آغاز مراسم مذهبی، وزارت جهاد کشاورزی 
با همکاری بانک مرکزی برای تأمین ارز 
و افزایش فوری حجم واردات اقدام کرده 

است.
به گزارش ایرنا، علیرضا پیمان پاک از افزایش 
واردات و توزیع مرغ و گوشت با هدف تنظیم 
بازار خبر داد و اظهارداشت: از هفته جاری 
روزانه حداقل ۶00 تن گوشت مرغ گرم و 
منجمد و ۱00 تن گوشت گرم گوسفندی 
وارد و با قیمت مصوب در بازار توزیع خواهد 

شد.عاوه بر این ۵ هزار تن گوشت گوساله 
منجمد طی هفته جاری به قیمت مصوب 

پشتیبانی امور دام توزیع میشود.
وی افزود: با واردات روزانه ۱00 تن گوشت 
گرم گوسفندی از روسیه، رومانی و مغولستان 
و توزیع به قیمت هر کیلو ۲۶0 هزار تومان 
و واردات گوشت منجمد و توزیع به قیمت 
۱۸0هزار تومان تاش میشود قیمت گوشت 

در ایام پیش رو کنترل شود.
طی ۳ هفته آینده فرآیند واردات گوشت 
گرم از آفریقا هم به قیمت هر کیلو ۱۸0هزار 
تومان به ظرفیت واردات گوشت گوسفندی 

کشور افزوده خواهد شد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی
در پیام تسلیت درگذشت آقای شیخ حسن صانعی:

آن مرحوم وفادار و ثابت قدم
و از قدیمیترین اصحاب امام بود

معظم  رهبر  خامنهای  لله  آیتا حضرت 
انقاب اسامی در پیامی با تسلیت درگذشت 
حجتالاسام والمسلمین حاج شیخ حسن 
صانعی، آن مرحوم را ثابت قدم و از قدیمیترین 
اصحاب امام بزرگوار خواندند و از خردمندی 
و خیرخواهی، به عنوان دو خصوصیت بارز آن 

شخصیت بیتظاهر نام بردند.
به گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر مقام معظم 
رهبری، متن پیام رهبر انقاب اسامی به این 
شرح است: درگذشت جناب حجتالاسام
والمسلمین آقای حاج شیخ حسن صانعی 
رحمةاللهعلیه را به خاندان مکرم و دوستان 
و معاشران آن مرحوم و به همه مرتبطان 
بیت حضرت امام رضواناللهعلیه تسلیت 
عرض میکنم. این مرد وفادار و ثابت قدم از 
قدیمیترین اصحاب امام بزرگوار و در شمار 
اولین یاران ایشان در آغاز نهضت و سپس جزو 
همراهان همیشگی آن بزرگمرد در همه فراز و 
نشیبهای دوران مبارزات تا هنگام پیروزی و 
پس از آن تا غروب آن آفتاب تابان بود. اینجانب 
در طول رفاقت دیرین خود با وی، خردمندی و 
خیرخواهی را دو خصوصیت دیگر این شخصیت 
بیتظاهر و پرکار دانسته و شناختهام. رحمت و 
مغفرت الهی شامل حال ایشان باد انشاءالله.

پیام تسلیت رئیسجمهور
برای درگذشت آیتالله صانعی

رئیسجمهور درگذشت عالم وارسته حضرت 
آیتالله شیخ حسن صانعی را محضر علمای 
اعام، اعضای محترم مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، ارادتمندان و بویژه بیت مکرم آن مرحوم 

تسلیت گفت.
به گزارش پایگاه اطاعرسانی ریاست جمهوری، 
آیتالله دکتر سید ابراهیم رئیسی در این پیام 
تصریح کرد: این روحانی فرهیخته و انقابی که از 
مبارزین نهضت اسامی و از نزدیکان و معتمدین 
بنیانگذار انقاب اسامی، حضرت امام خمینی)ره(

بود، پس از پیروزی انقاب اسامی نیز سالیان 
متمادی از عمر شریف خود را در سنگرهای 
مختلف وقف خدمت به مردم و انقاب کرد و 
کارنامه ارزشمندی به یادگار گذاشت که توشهای 

گرانبها برای آخرت ایشان خواهد بود.

کنعانی:

دولت دانمارک در جلوگیری
از اهانت به قرآن مسئول است

سخنگوی وزارت امور خارجه اهانت به ساحت 
مقدس قرآن کریم را در دانمارک شدیداً محکوم 
کرد و گفت: از منظر جمهوری اسامی ایران، دولت 
دانمارک در جلوگیری از اهانت به قرآن کریم و 
مقدسات اسامی و مجازات اهانتکنندگان، 
مسئول بوده و افکار عمومی جهان اسام منتظر 

اقدام عملی دولت دانمارک است.
به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی تصریح کرد: 
جمهوری اسامی ایران ضمن تداوم تماسها 
و گفتوگوهای خود با کشورهای اسامی، به 
تاشها برای مقابله با جهالت قرن بیست و 

یکم ادامه خواهد داد.

ابلاغ 3قانون مصوب مجلس به دولت
رئیس مجلس شورای اسامی طی نامههای 
جداگانهای به رئیس جمهور، ۳ قانون مصوب 

مجلس را به دولت اباغ کرد.
به گزارش ایرنا، محمدباقر قالیباف گفت: بر 
اساس این نامهها، قانون الحاق موادی به قانون 
ساماندهی صنعت خودرو، قانون الحاق یک بند 
به تبصره )۶( قانون بودجه سال ۱40۲ کل کشور و 
قانون اجازه مشارکت جمهوری اسامی ایران در 
افزایش سهام سرمایه دور ششم بانک توسعه 

اسامی به دولت اباغ شد.

سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: معافیت مالیاتی سود 
سپردههای بانکی برای اشخاص حقوقی در سال ۱40۱ طبق قانون 
بودجه حذف شده، اما برای سال ۱40۲ این معافیت وجود دارد.
به گزارش تسنیم، مهدی موحدی بکنظر اظهارداشت: طبق 
ماده ۱4۵ قانون مالیاتهای مستقیم، سود سپرده بانکی اعم 
از اشخاص حقیقی و حقوقی معاف از مالیات است، اما مطابق 
۱40۱ این معافیت برای اشخاص حقوقی برداشته  قانون بودجه  
شد و اشخاص حقوقی بابت درآمد ناشی از سود سپرده بانکی، 

مشمول مالیات خواهند بود.

سود سپرده بانکی 
اشخاص حقوقی 
مشمول مالیات 
شد

معاون پارلمانی رئیس جمهور از ارائه لایحه »موافقتنامه همکاری 
بین جمهوری اسامی ایران و جمهوری پرتغال در حوزههای زبان، 
آموزش، فرهنگ، ورزش، جوانان، گردشگری و رسانههای جمعی به 

مجلس شورای اسامی خبر داد.
به گزارش ایرنا، سیدمحمد حسینی اظهارداشت: در این لایحه 
پیشبینی شده است که طرفین بسترهای شبکه جهانی رایانهای 
را برای آموزش و یادگیری زبان و اشاعه فرهنگهای یکدیگر مهیا 
کنند. هریک از طرفین، مطابق قوانین کشور خود اقدامات لازم را 

برای تسهیل ورود و اقامت اتباع کشور دیگر انجام خواهند داد.

لایحه 
همکاریهای 
آموزشی و فرهنگی 
ایران و پرتغال
به مجلس رفت

نمایندگان مجلس در جریان بررسی ماده ۸ طرح تأمین مالی و 
جهش تولید که به تصویب کمیسیون جهش تولید رسیده، با 
آزادسازی وثیقههای اعتبارات اعطایی همزمان با بازپرداخت این 

تسهیات موافقت کردند.
به گزارش ایرنا، در صورتی که ارزش وثیقه به دلیل افزایش قیمت 
آن، از مبلغ تعیین شده توسط نهاد وثیقهپذیر یا دستگاه اجرایی 
تعیینکننده وثیقه بیشتر شود، نهاد وثیقهپذیر یا دستگاه اجرایی 
مربوطه در چهارچوب این بند، مکلف به آزادسازی وثیقه مازاد یا 

جایگزینی وثیقه است.

امکان 
آزادسازی 
تدریجی وثیقه 
اعتبارات 
بخش تولید

طرح ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجارهبها 
مغایر اصول قانون اساسی است

افزایش واردات و توزیع گسترده مرغ و گوشت 
در هفته جاری

عقبگرد قیمت ربع سکه
به نرخ بهمن سال گذشته

رئیس اتحادیه طا و جواهر تهران گفت: 
دومینوی ریزش قیمت در بازار سکه 
همچنان ادامه دارد و ربع سکه که 
بیشترین افزایش قیمت در این بازار را 
داشت، اکنون بیشترین کاهش قیمت 
را تجربه کرده و از ۱۲میلیون و ۷۵0 هزار 

تومان در روز ۱0 اردیبهشت، اکنون به ۹ میلیون و ۷۵0 هزار تومان رسیده است. به گزارش ایرنا، نادر 
بذرافشان کاهش تقاضا و نرخ ارز را زمینه ساز روند کاهش قیمت در انواع سکه و طا دانست. وی 
اظهارداشت: معتقدم دیگر نوسان قیمتی قابل توجهی نخواهیم داشت و ممکن است بین یک یا 
۵درصد نوسان باشد که آن هم به بهای اونس جهانی و نرخ ارز در داخل بستگی دارد و پیشبینی 

میکنیم ثبات بر بازار حاکم باشد.

متقاضیان طرح جایگزینی خودرو 
منتظر پیامک واریز وجه باشند

رئیس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط 
خودروهای فرسوده گفت: قرار است از 
هفته جاری، ایران خودرو پیامک تکمیل 
وجه را برای متقاضیان طرح جایگزینی 

خودروهای فرسوده ارسال کند.
به گزارش مهر، مهران سالاریه اظهار 

داشت: در مرحله کنونی ۷ هزار و ۵00 نفر از متقاضیان باید ابتدا خودروی خود را اسقاط سپس 
نسبت به تکمیل وجه و تحویل خودرو، اقدام کنند. تاکنون برای 4 هزار و ۵00 نفر، پیامک از طرف 
خودروساز ارسال شده و برای بقیه هم در هفته جاری پیامک تکمیل وجه ارسال و فراخوان از سمت 
خودروساز مربوطه انجام خواهد شد. وی گفت: بر اساس ماده ۱0 قانون ساماندهی صنعت خودرو 

باید مجوز شمارهگذاری و معرفی خودروهای تولیدی، از سمت ستاد نوسازی انجام شود.
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اقدام مشترک وزارت  بسته 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی و بنیاد مسکن 
ر  بهمنظو سامی  ا نقاب  ا
حفاظت و احیای 100 روستای 
تاریخی و گردشگری و حمایت 
و توانمندسازی مردم در این 
روستاها برای اجرا اباغ شد.
به گزارش روابط عمومی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری 
ساس  ا بر  یعدستی  صنا و 
تفاهمنامه منعقده وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی و بنیاد مسکن انقاب 
اقدام  بسته  این  اسامی، 
مشترک بهمنظور حفظ و احیای 
100 روستای تاریخی، فرهنگی و 
گردشگری اباغ شد. به همین 
منظور، چهارچوبهای اجرایی 
بسته اقدام مشترک، تدوین 
شده و در دستور کار مشترک 
مدیران کل میراث فرهنگی، 
گردشگری، صنایع دستی و بنیاد 
مسکن در استانها قرار گرفته 

است.
قرار است از هر استان بین 3 تا 
۵ روستای واجد شرایط توسط 
کارگروه مشترک استانی انتخاب 

و به کارگروه ملی معرفی شود.
روستاهای تاریخی-طبیعی که 
ایران  آثار ملی  در فهرست 
یا فهرست آثار واجد ارزش 
ثبت شدهاند، روستاهایی که 
در فهرست روستاهای هدف 

گردشگری قرار دارند و در مناطق 
مرزی و مناطق محروم کشور 
قرار دارند و آثار تاریخی ثبتی و یا 
مستقر روی محوطههای تاریخی 
دارند، ازجمله معیار انتخاب 
این روستاها است. روستاهایی 
که در 8 سال اخیر طرح هادی 
روستایی برای آنها تهیه نشده 
باشد و نیازمند برنامهریزی برای 
ارتقای محیط کالبدی و هدایت و 
نظارت بر توسعه فیزیکی باشند 
نیز در زمره این طرح قرار دارند.
این طرح با هدف حفاظت، 
صیانت و توسعه یکپارچه و 
همهجانبه 100 روستای ارزشمند 
تاریخی، فرهنگی و گردشگری 
کشور، الگوسازی برای حفاظت 
و صیانت از روستاهای باارزش 
تاریخی، فرهنگی و گردشگری 
و احیای بافتها و الگوهای 
معماری ارزشمند بومی، ارتقای 
و  ن  کنا سا زندگی  کیفیت 
همچنین انجام حمایتهای 
لازم از مردم و بخش خصوصی 
برای نقشپذیری در حفاظت 
و  ملموس  ر  ثا آ ی  حیا ا و 
غیرملموس میراثی و توسعه 
گردشگری اجرا میشود.معاونت 
گردشگری و صنایع دستی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی برای این طرح 
مأموریتهایی دارند که ازجمله 
آن اولویت قرار دادن تأمین 
زیرساختهای لازم در روستاهای 

هدف گردشگری با همکاری 
بسته  تهیه  مسکن،  بنیاد 
فرصتهای سرمایهگذاری در 
مناطق روستایی بهمنظور جذب 
سرمایهگذار بخش خصوصی، 
فعال کردن میز گردشگری 
روستایی است.معاونت صنایع 
دستی وزارتخانه نیز در این طرح 
باید اهدافی همچون حمایت از 
توسعه کمی و کیفی و ارتقای 
آموزش کارگاههای  وضعیت 
صنایعدستی روستاها بویژه 
روستاهای جهانی و ملی صنایع 

دستی، حمایت از طرحهای 
نوین و دانشبنیان در حوزههای 
مختلف صنایع دستی روستایی، 
پشتیبانی و حمایت از ایجاد 
بازارچههای روستایی صنایع 
دستی بویژه روستاهای مرزی و 
برنامهریزی برای حمایت مادی و 
معنوی از فعالان صنایع دستی 
در مناطق روستایی کشور را 
دنبال کند. معاونت عمران 
روستایی و معاونت بازسازی و 
مسکن روستایی بنیاد مسکن 
در این طرح اقداماتی مانند 

میراث  وزارت  با  همکاری 
فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی در رابطه با شناسایی 
و  باارزش قدیمی  خانههای 
تشخیص استحکام بنا، پیگیری 
و تسهیل امور مربوط به صدور 
مجوزهای ساخت و ساز و پایان 
کار از طریق مراجع مربوطه 
)دهیاری و بخشداری(، ارائه 
الگوهای معماری بومی مسکن 
روستایی برای روستاهای منتخب 
و اجرای زیرساختهای مرتبط 
با پروژههای میراث فرهنگی، 

گردشگری  و  دستی  صنایع 
متناسب با اعتبارات تأمین 
شده یا تفویض شده از سوی 
وزارتخانه را انجام میدهند. 
این طرح،  افق دوساله  در 
100 روستای تاریخی، فرهنگی 
و گردشگری کشور با اقدام 
مشترک طرفین، حفاظت و احیا 
شده و از حداکثر ظرفیتهای 
صنایع دستی و گردشگری برای 
توانمندسازی مردم و ایجاد 
و توسعه اشتغال بهرهگیری 

میشود.

میشود احیا گردشگری و تاریخی روستای ۱۰۰
اسلامی؛ انقلاب مسکن بنیاد و دستی صنایع و گردشگری فرهنگی، میراث وزارت مشترک همکاری با

موزش  آ فتر  د یرکل  مد
دبستانی وزارت آموزش و 
پرورش اظهارداشت: فرصت 
ن  زا مو آ نش ا د م  نا ثبت
کاساولی تا 1۵ مرداد تمدید 
شده است، البته خانوادهها 
باید سریعتر برای ثبتنام 

فرزندان خود به مدارس 
مراجعه کنند.

به گزارش تسنیم، محمد 
محمدی افزود: برای ثبتنام 
قطعی دانشآموزان کاس 
مدارس  در  دبستان  اول 
نیاز است سنجش سامت 

دانشآموزان انجام شود. 
پایه اول  امسال ثبتنام 
دبستان عاوهبر مراجعه 
حضوری بهصورت الکترونیک 
my.medu. و از طریق سایت

میشود،  م  نجا ا نیز   i r
البته این امکان فعاً فقط 

تهران،  استانهای  برای 
البرز، اصفهان، سیستان و 
بلوچستان و خراسان شمالی 
تصریح  وی  دارد.  وجود 
کرد: ثبتنام دانشآموزان 
میانپایه دوره ابتدایی در 
صورت تغییر نداشتن مدرسه 

از طریق مدیر انجام میشود 
و نیازی به مراجعه حضوری 

والدین نیست. 
وزارت آموزش و پرورش در 
دستورالعمل اباغی، حداقل 
سن ثبتنام در پایه اول 
دبستان را 6 سال تمام اعام 

کرده است؛ ثبتنام در پایه 
اول دبستان برای متولدین 
مهرماه در صورت وجود 
ظرفیت و امکانات پذیرش 
دانشآموز پس از ثبتنام 
دانشآموزان 6 سال تمام، 

امکانپذیر است.

تسنیم/ سازمان وظیفه عمومی فراجا در اطاعیهای اعام کرد: 
تمامی مشمولان دارای برگ آماده به خدمت به تاریخ مردادماه سال 
1402 باید با مراجعه به یکی از دفاتر خدمات الکترونیک انتظامی 
)پلیس+10(، برگ معرفینامه مشمولان به مراکز آموزش را دریافت 

و برابر اطاعات مندرج در آن اقدام کنند.
سازمان وظیفه عمومی فراجا در این اطاعیه آورده است: این 
دسته از مشمولان باید امروز )یکشنبه( اول مرداد ماه سال 1402

در ساعت، محل و مراکزی که در برگ معرفینامه مشمولان اعام 
شده، حضور یابند و به خدمت دوره ضرورت اعزام شوند. 

مشمولان
پایهخدمتی
مرداد
خودشان
معرفیکنند را

میراثآریا/ مدیرکل میراثفرهنگی، گردشگری و صنایعدستی 
لرستان اظهارداشت: با توجه به ظرفیت بالای سد حوضیان 
الیگودرز بهمنظور فعالیت ورزشهای آبی، توسعه زیرساختها ویژه 
گردشگری ورزشی در این شهرستان در دستور کار قرار خواهد گرفت.
عطا حسنپور گفت: شهرستان الیگودرز یکی از شهرستانهای 
مستعد لرستان در زمینه جذب گردشگر است و پتانسیلهای 
منحصر بهفردی در زمینه طبیعتگردی دارد که میتوان از این 
ظرفیت برای توسعه هرچه بیشتر این صنعت و ایجاد رونق و 

شکوفایی اقتصادی منطقه بهره برد.

توسعه
گردشگری
ورزشی
لرستان در
کلیدخورد

ایسنا/ سرپرست جمعیت هال احمر گیان گفت: از 8
لغایت 31 تیرماه 1۷4 نفر از گردشگران ساحلی از خطر 
غرق شدگی حتمی در نوار ساحلی استان نجات یافتند.

هادی سلیمی با بیان اینکه یک هزارو 12۷ نفر نیروی 
انسانی در طرحهای مراقبت ساحلی جمعیت استان 
در پویش ملی غرق نشویم به ارائه خدمات به مردم 
اقدام میکنند، تصریح کرد: تیمهای امدادی هالاحمر 
گیان در قالب 2۷ طرح سالمسازی شده به طول 60
کیلومتر در سراسر نوار ساحلی استان مستقر شدهاند.

نجات
نفر ۱۷۴
غرق شدگی از
نوار در
ساحلیگیلان

تمدیدشد مرداد ۱۵ مدارستا در فرصتثبتنامکلاساولیها

اجرایطرحطبیعتگردیجزیره
زیست حفظمحیط با همسو آشوراده

میراثآریا/ استاندار گلستان گفت: 
طرح 22 هکتاری جزیره آشوراده 
همسو با محیط زیست منطقه 
اجرایی میشود و تاش داریم موزه 
تخصصی ماهیان خاویاری و پروژه 
آکواریوم را در سواحل استان اجرایی 

کنیم.علیمحمد زنگانه اظهارداشت: رئیسجمهور در اسفند سال 1400 به گلستان 
سفر کرد و 20 پروژه قابلتوجه در شهرستان بندرترکمن با بودجه 6 هزار و ۷90 میلیارد 
ریال مصوب شد که تاکنون 3 هزار و 380 میلیارد ریال آن تخصیصیافته است. وی 
خاطرنشانکرد: با تاشهای انجام شده اسکله گردشگری در ساحل بندر ترکمن به 
وسعت 2,۵ هکتار از مجریان قبلی پروژه خلعید شده و با لایروبی انجام شده به سمتی 

میرویم تا تردد قایقها و اتوبوسهای دریایی را در این منطقه فراهم کنیم.

میهمان فلامینگوهایمهاجر،
تالابکانیبرازانشدند

فارس/ رئیس اداره حفاظت محیط 
زیست مهاباد گفت: کارشناسان این 
اداره در پایشهای خود نخستین 
دسته از فامینگوهای مهاجر را 
در پناهگاه حیاتوحش و تالاب 
بینالمللی کانیبرازان این شهرستان 

مشاهده کردند.فاروق سلیمانی با بیان اینکه این فامینگوهای مهاجر بهمنظور 
استراحت و تغذیه وارد این تالاب شدند، اظهارداشت: امنیت و تغذیه مناسب در پناهگاه 
حیاتوحش و تالاب بینالمللی کانیبرازان باعث شده که فامینگوها در این تالاب 
ماندگار شوند و بتدریج بر تعداد آنها افزوده میشود.وی افزود: امسال تعداد پرندگان 
پناهگاه حیاتوحش و تالاب بینالمللی کانیبرازان در مقایسه با سال گذشته بیش 

از 30 درصد افزایش یافته است. 

آزادراه اول قطعه ایرنا/
شوشتری شهید
بهرهبرداری به امسال

میرسد.
علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران گفت: اکنون در 

شهر تهران چهار مجموعه بزرگ مقیاس 
شامل یک آزادراه، دو بزرگراه و چهار کیلومتر 
مسیر کنار بزرگراهها را در دست ساخت 
داریم؛ آزادراه شهید شوشتری بیش از 16

کیلومتر است که قطعه اول آن 9.2 کیلومتر 
بوده و امیدواریم امسال به بهرهبرداری برسد.

ساعت تغییر تسنیم/
پایتخت ترافیک کاری،

کرد. نصف را
سرهنگ احسان 
مؤمنی، معاون آموزش 
فیک  ترا فرهنگ  و 

پلیس راهور تهران بزرگ گفت: قبل از اجرای 
این طرح با توجه به شروع کار مراکز اداری 
از ساعت ۷ به بعد، ترافیک در شهر تهران از 
ساعت 6:30 شروع میشد که این ترافیک 
تقریباً تا ساعت 9 صبح ادامه داشت. اما 
با شناور شدن ساعات کار ادارات وضعیت 

ترافیکی شهر تهران بهتر شد.

سرعتگیرها ایسنا/
مازاد المانهای و
و شناسایی پایتخت
میشوند. جمعآوری

مهدی گلشنی، مدیرکل 
حملونقل عمومی و 

امور مناطق شهرداری تهران درخصوص 
زمانبندی اجرای این کار گفت:  این مهم را 
تحت عنوان پروژه »حذف المانهای مازاد 
ترافیکی« برای سال 1402 تعریف کردیم که 

تا پایان سال اجرا میشود.

ر د چا / یا ر ثآ میرا
متری 6۰۰ و یکهزار
تاریخی حسینیه خیمه
شد. برافراشته نطنز

حسین یزدانمهر، رئیس 
اداره میراثفرهنگی، 

گردشگری و صنایعدستی شهرستان نطنز 
اظهار داشت: یکی از مهمترین حسینیههای 
باغ شهر تاریخی نطنز، حسینیه ارشاد علیای 
نطنز است که با قدمتی بیش از 160 سال 
همه ساله در دهه اول محرم با همکاری 
هیأتهای مذهبی و مردم محلی چادر زیبای 
آن به مساحت 1600 مترمربع بر فراز صحن 

اصلی آن نصب میشود.

پرونده طرح ایلنا/
ثبت برای ماسوله
است. آماده جهانی

ولی جهانی، مدیرکل 
 ، هنگی فر ث  ا میر
و  ی  شگر د گر

صنایعدستی گیان اظهار داشت: پرونده 
ثبت جهانی ماسوله تکمیل است و مشکلی 
ندارد و در شهریورماه سالجاری در اجاس 

شد. خواهد  مطرح  یونسکو 

نه خا ر کا / رس فا
ز ا رشت زبالهسوز
ق صندو ت را عتبا ا
ساخته ملی توسعه

. د میشو
رحیم شوقی، شهردار 

رشت با بیان اینکه الگوی مدیریت پسماند 
شهرداری رشت مشخص شده است، گفت: 
بهمنظور تسریع بخشیدن در عملیات احداث 
زبالهسوز رشت از اعتبارات صندوق توسعه 

ملی استفاده میکنیم.

چهرهخبر 
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خراسان رضویـــ
ماه محرم از دیر باز برای مسلمانان و خصوصاً شیعیان به عنوان ماه عزاداری حضرت سیدالشهدا شناخته شده است و به همین دلیل سابقه تاریخی و 
ریشههای قوی در دل فرهنگ و آیینهای مذهبی شیعیان، خصوصاً در ایران دارد. خراسان رضوی به واسطه تاریخ چند هزار ساله از تمدنی کهن با عمقی 
تاریخی برخوردار است که این سابقه تاریخی در جریان اسلامگرایی این سرزمین و عزاداریهای عاشورایی و حسینی نیز خود را به خوبی نمایان ساخته است 
و بسیاری از این آیینهای عاشورایی هنوز در این استان با شکوه هرچه تمامتر برگزار میشود.بر اساس اعلام احسان زهرهوندی، سرپرست معاونت میراث 
فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایعدستی خراسان رضوی، از میان آیینهای فراوان و مراسم سنتی بومی و محلی عزاداری در استان خراسان 
رضوی، تاکنون 36 آیین در فهرست آثار ملی در قالب میراث ناملموس ثبت شده است که مرتبط با آیینهای محرم است و نام و نشان خود را هر سال با 
برگزاری پرقوت خود به عنوان یکی از جاذبههای گردشگری و فرهنگی حفظ میکند. زهرهوندی در گفتوگو با »ایران« به تشریح برخی از این آیینها پرداخت.

آذین آقاجانی
روزنامهنگار

تاکنون 36 آیین ویژه محرم در خراسان رضوی در فهرست
میراث ناملموس کشور ثبت شده است

مراسم عزاداری خلیلآباد 
شهروندان خلیلآبادی در ارتباط با ائمه اطهار)ع(، 
فرهنگ عاشورا و قیام امام حسین)ع( آیینهای ویژه 
و منحصر به فردی دارند که از میان آنها میتوان به 
تعزیهخوانی، حیدری حیدر و دسته بنیاسد اشاره کرد.

مراسم »شبیهخوانی« کندر نیز نوعی نمایش مذهبی 
و سنتی ایرانی شیعی است که بیشتر درباره شهادت 

حسین بن علی)ع( و مصایب اهل بیت)ع( است.

آیین علمگردانی در روستاهای نیشابور
علمگردانی به عنوان آیینی سنتی، مذهبی و یکی 
از نمادهای فرهنگ سوگواری است که همه ساله 
توسط عزاداران و ارادتمندان به امام سوم شیعیان 
حسین بن علی)ع( در روستاهای نیشابور و با عنوان 
»علم نیشابوری« به عنوان یک سمبل و نشان مذهبی 
برگزار میشود. طبق یک سنت دیرینه معمولاً افرادی 
که علم را حمل میکنند از بین سادات جوان انتخاب 
میشوند؛ زیرا علمگردانی شامل بخشی از حرکات 
نمایشی خاص همراه با علم است که حملکردن آن 
با توجه به ارتفاع چهارمتری و وزن آن مهارت خاصی را 
طلب میکند. از دیگر اجراهای این مراسم آیینی باید 
به »علم خبری« اشاره کرد که در روز عاشورا هیأتهای 
روستا برای استقبال از عزاداران در ورودی روستا با 
علم مخصوص آن منطقه به هیأتهای سینهزنی و 
زنجیرزنی خوشآمدگویی میکنند و علمبرداران هر 
دو هیأت، علمهای خود را به هم وصل میکنند که 
نشان از اتحاد و وحدت هیأتهاست. مراسم آیینی 
علمگردانی در روستاهای نیشابور به شماره 63۴ در 
فهرست میراث معنوی کشور به ثبت رسیده است.

شله مشهدی
یکی از آداب و رسوم زیبای مردم مشهد در ایام 
محرم و صفر بویژه روزهای تاسوعا و عاشورا، انجام 
نذورات و مبرات است. این موضوع با توجه به حضور 
گسترده هیأتهای عزاداری از سراسر استان و کشور، 

صحنههایی زیبا از عشق و دلدادگی مردم شهر مشهد 
به ساحت قدسی حضرت اباعبدالله الحسین)ع( به 
نمایش میگذارد. از گذشتههای دور، مردم این شهر 
میزبان کاروانهای زائر و مسافری بودند که از راههای 
مختلف به مشهدالرضا وارد میشدند و با پخت غذایی 
به نام شله که به »شله مشهدی« نیز معروف است از 
آنها پذیرایی میکردند. به تدریج پخت شله مشهدی و 
توزیع آن در بین کاروانهای عزادار دیگر مناطق که در 
ایام محرم بهصورت هیأت وارد مشهد میشدند رواج 
پیدا کرد و در حال حاضر نیز این سنت همچنان ادامه 
دارد. در بعضی مواقع نیز مشهدیها برای مراسم هفتم 
و یا چهلم متوفیان خود به میهمانان شله مشهدی 
میدهند. پخت این نوع غذا و موادی که در آن به کار 
می رود، جنبه معنوی داشته و با آداب و رسوم خاص 

فقط در مشهد انجام میشود. 

بپا کردن دستههای عزاداری، تعزیه، گرداندن 
علم  و نذری دادن از مرسومترین کارها در ماه 

محرم درسراسرایران است. اما عزاداری ماه محرم 
درهرکدام از شهرها با رسم و رسوم خاص خودش 

برگزار میشود.  دراین ایام  با سفر به هر شهر 
میتوانید با قدیمیترین رسم و رسوم عزاداری 

مردمان هر منطقه  آشنا شوید.

محرم رسومخاص
ــراندرشهرهای ــ ای

شمعگردانی
اردبیل

چوبزنی
دزفول

آیینهای عزاداری »ششتمد«
شهر ششتمد یکی از شهرهای شهرستان 
سبزوار است که آیینهای متعددی در 
عزاداریها دارد. از مهمترین آنها میتوان 
به آیینهای نخلگردانی، قوم بنیاسد، 
شیرگردانی، کاتبگردانی، طفلانالعطش و 
علمگردانی در روزهای تاسوعا، عاشورا و یازدهم 
محرم اشاره کرد. با سپیدهدم روز عاشورا در 
جوار آرامگاه ابوالحسن بیهقی معروف به ابن 
فندق که در نزد مردم ششتمد به پیر مزار 
معروف است، متولیان آیین »نخلآرایی و 
نخلگردانی« در حال تدارک نخل ششتمد 
هستند؛ نخلی که با وسواس و دقت تمام باید 
آراسته شود چراکه قرار است تابوت نمادین 
حسین بن علی)ع( باشد. از اهالی هرکسی که 
پارچهای فاخر دارد برای تزئین هرچه بهتر این 
نخل به متولی نخل تقدیم میکند. در هنگام 
تزئین نخل نیز عدهای از مردم با پذیرایی 
از نخلآرایان اینگونه به خاندان عترت ابراز 
ارادت میکنند و نخل بعد از تزئین با هیبت و 
هیمنهای خاص توسط مردم، با احترام تمام 

حمل میشود. از آیینهای دیگر که در این 
روز اجرا می شود و باز به نوعی روایتگر صحنه 
کربلاست آیین »شیرگردانی« است. شیری که 
به اعتقاد مردم این منطقه با حزن و اندوهی 
وصفناپذیر باید پاسدار اجساد هفتاد و دو 
شهید کربلا باشد. شیر ژیان و خشمگینی که 
از نرسیدن به واقعه کربلا خشمگین است و 
هرگاه با نمادهای اشقیا مثل شمر برخورد 
میکند، با خشمی وصفناپذیر به سمت 
آنان حملهور میشود؛ گویی میخواهد آنانکه 
به امام حسین)ع( چنین ستمی را روا داشتند 
از صحنه هستی نیست کند. اما در میان 
مردم ششتمد آیینی دیگر نیز خودنمایی 
میکند که در نوع خود در ایران بینظیر به 
نظر میرسد و آن آیین »کاتبگردانی« است. 
در این آیین فردی با پوشیدن لباس عربی و 
دردستگرفتن دفتر و قلممویی بر کجاوهای 
مینشیند و رسالت تاریخی خود را که ثبت 
مصایب خاندان رسول)ص( است انجام 
میدهد؛ رسالتی که میتواند به بزرگی واقعه 
کربلا باشد چرا که قرار است راوی رخداد 

کربلا باشد. وجود این آیین در فرهنگ این 
مردم نشان از اهمیت بالای تاریخ و فرهنگ 
نوشتاری و مکتوب است. آیین »قوم بنیاسد« 
نیز از آیینهای جالب توجه شهر ششتمد 
است. قوم بنیاسد اولین قومی بود که بر 
سر اجساد شهدای کربلا حاضر شد و سنت 
عزاداری بر شهدای کربلا بعد از هزار و 400 سال 
از آنان باقی مانده است. در آیین قوم بنیاسد 
ششتمد عدهای مرد در حالی که سعی کردهاند 
لباسهای خود را بهگونه لباس اعراب درآورند 
ً بیلهایی به دست دارند و زنان که معمولا
روی خود را پوشاندهاند در حالی که کلنگ 
بر دوش خود دارند به طور منظم به دنبال 
مردان در قتلگاه حرکت میکنند و درحالی که 
مردان بیلهای خود را به نشان تدفین شهدا 
به زمین میزنند همگی با هم میخوانند »ای 
قوم بنیاسد بیایید نعش شهدا دفن نمایید«. 
یکی دیگر از آیینهای عاشورایی ششتمد، آیین 
»علمگردانی و علمدزدی« است که خود ابعاد 
اجتماعی و فرهنگی غنیای دارد و بحث از آن 

مجالی دیگر را میطلبد.

مراسم آیینی
 درایاممحرم

»نخل گردانی« آیینی سنتی با 
قدمتی ۵00 ساله در کاشمر
که بنیاسد دسته و نخلگردانی آیینهای
داشتیم، را آنها هم خلیلآباد و ششتمد در
امام شهادت از روز سومین با همزمان
در محرم( دوازدهم ظهر از )بعد حسین)ع(
میشوند. اجرا نیز کاشمر در فدافن روستای
کاشمر در 500ساله قدمتی که نخلگردانی در
پارچه تکه ۷۲ از شده متشکل آن نخل دارد،
شهید یک از سمبلی پارچهها این رنگ هر که
علامتهای از نشانههایی مراسم این در است.
شاهدیم را عباس حضرت دست همانند کربلا
به بیل که بنیاسد دسته افراد از تعدادی و
کندن برای هودج جلوی و میگیرند دست
آیین که دارد وجود میکنند حرکت قبرها
است. شده نامگذاری »بیلگردانی«

مراسم چادرپوشان حسینیه قنادها
آیین چادرپوشان حسینیه قنادها همزمان با 
آخرین جمعه ماه ذیالحجه به نشانه خیمهگاه 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( در سبزوار برگزار 
میشود. این مراسم که قدمتی ۸0 ساله دارد 
توسط اعضای هیأت امنای مساجد و مردم با 
دودکردن اسپند، چاووشیخوانی و قربانی کردن 
گوسفند در حسینیه قنادهای سبزوار برگزار 
میشود. چادر مزبور، مزین به هنر خوشنویسی 
و منقوش به مضامین کربلا، نقوش جقه شیر با 
شمشیری در دست و متأثر از پرچم دوران صفویه 
است که به اشعاری با مضامین مرثیه واقعه کربلا 
به ویژه ترجیعبند مشهور کلیم کاشانی تزئین 
شده است. این چادر به سفارش یزدیهای مقیم 
سبزوار و به همت هنرمندان اصفهان حدود یک 
قرن پیش برای نصب در محوطه حسینیه قنادها 
تهیه شده است. قدمت حسینیه قنادهای سبزوار 
به اواخر دوره قاجاریه میرسد که در سال ۱3۸4
در فهرست آثار ملی ثبت شده است. مراسم 
چادرپوشان این حسینیه نیز سال ۱3۹۵ در ردیف 
آثار ملی قرار گرفته است.
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آیین   شمع پایلاما »شمع پخش کردن«:
»شمع پایلاما« که در فارسی شمع افروزی 
یا شمع روشن کردن معنا میدهد در مراغه 
و تبریز، بسیار مفصل اجرا میشود. مرسوم 
است که در بعد از ظهر روز تاسوعا کسانی که 
نذر دارند در 41 مسجد محل 41 شمع روشن 
میکنند. در این مراسم کسانی که نذر دارند 
با پای برهنه 41 شمع در دست گرفته و به 

41 مسجد رفته و شمعی روشن میکنند.
 آیین علم گردانی روستاهای سیه سران 
و لیوارجان : از جمله آیینهای جلفا در روز 
تاسوعا در دو روستا به نامهای سیه سران 
و لیوارجان برگزار میشود.  این روستاها 
دارای علمهایی سنتی با پارچههای رنگی 
شامل سبز، سفید و قرمز هستند. در آنها 
پارچه سیاه کمتر دیده میشود و بیشتر 
از پارچههای نذری مردم ساخته شدهاند. 
هر روستا 7 علم دارد که قبل از ظهر، علم 
گردانان لیوارجان با دستههای عزاداری خود 
به روستای سیهسران رفته و بعد از ظهر 

سیهسرانیها با علمهای خود به سوی 
لیوارجان حرکت میکنند. شب هم به 

زیارتگاهی در روستای زاویه میروند 
و به عزاداری میپردازند.

 هنر شبیه خوانی در بخشایش : 
بخشایش از توابع شهرستان هریس 

است که در آن تعزیه یا شبیه خوانی 
با شکوهی توصیف نشدنی برگزار 
میشود. این مراسم در روز عاشورا از 

ساعت 9 صبح شروع 
3 تا ساعت  و  شده 

ادامه مییابد.
 تخته چالان لار : روز تاسوعا 

در روستای فیروزسالار آذرشهر، 
قبل از ظهر، عزاداران دو تخته 

کوچک دستهدار را در دست گرفته، با نوا و 
ریتمی خاص به هم میکوبند. در ابتدا نیم 
خیز شده و تختهها را به هم میکوبند و بعد 
بالا میآیند و دوباره آن را بالای سر به هم 
میزنند. این مراسم برای حضرت قاسم)ع( 
و در دو نقطه از استان »روستای فیروزسالار 

آذرشهر و ایلخچی اسکو« برگزار میشود.
 آیینهایی که به زودی ثبت ملی میشوند

از آیینهایی که در استان آذربایجان 
شرقی قرار است به زودی از سوی میراث 
فرهنگی به ثبت برسد میتوان به مراسم 
»شربت شهدا«، »مراسم العطش« و 

»واعباس« اشاره کرد.
 شربت شهدا : علی فلسفی میاب میگوید: 
مراسم »آغاز عزاداری محرم« در شهر گوگان 
از توابع آذرشهر »شربت شهدا« نام دارد و 
قرار است این آیین به زودی ثبت ملی شود. 
عزاداران با خواندن نوحه مخصوصی، ماه 
محرم را آغاز کرده و از مسجدی به مسجد 
دیگر میروند و عزاداری میکنند. این مراسم 

با نوشیدن شربت آغاز میشود.
 »العطش« گل آخور : مراسم »العطش« 
روز تاسوعا در ٌ »گل آخور« از توابع 
شهرستان ورزقان قرار است بهزودی 
مستندسازی و ثبت ملی شود. کودکان 
در این روز لباس سیاه بر تن کرده و 
پارچه سبزی به سر میبندند و در دستان 
خود کاسه برنجی میگیرند و با نوحه 
خوانی و گفتن »العطش« تشنگی کودکان 

کربلا را یادآور میشوند.
 مراسم واعباس مراغه : 
در مراسم »واعباس« مراغه، 
در روز هشتم محرم در حسینیه 
حاج غفار، عزاداران از صبح بر 

سرزنان مراسم را آغاز میکنند.

جغجغه زنی
 ابیانه

علمبندی
ماسوله

مراسم شاخسی واخسی تبریز
مراسم شاخسی واخسی )شاه حسین، وای حسین( در بسیاری از شهرها 

انجام میشود اما در تبریز بسیار با شکوه و مفصلتر و با آداب خاصی انجام 
میشود. عزداران »شاخسی واخسی« گویان با دست راست بغلی را گرفته و در 

دست دیگر چوب میگیرند که در قدیم قمه جایگزین آن بود. این مراسم در 
شهرها و روستاهای دیگر به اشکال مختلف برگزار میشود.

مراسم الله الله حسین وینا؟
صبحگاه عاشورا مراسم »الله الله حسین وینا؟ به مفهوم خدایا حسین کجاست؟« در حسینیه 

حاج غفار مراغه برگزار میشود و مردان پس از شام با حولههایی سفید، احرام میبندند و تا 
اذان صبح به عزاداری مشغول میشوند. پس از نماز صبح در تاریکی پیش از طلوع آفتاب، 
مردان احرام بسته، مسیری حدود 3-4 کیلومتری را در میادین و خیابانهای مختلف هروله 

کنان با گفتن »الله الله حسین وینا« طی میکنند. سپس به میدان اصلی شهر )خواجه 
نصیرالدین طوسی( رفته و عزاداری میکنند. حدود ساعت 8 صبح این مراسم به پایان میرسد.

عزاداری بازار تاریخی تبریز
مراسم عزاداری در بازار تاریخی تبریز هم شهرت خاصی دارد. از روز 8 تا 12 محرم 

دستههای عزاداری از همه محلات تبریز که بیش از 30 الی 40 محله است بر اساس 
نوبتهایی که از هیأت امنا و نیروی انتظامی میگیرند از صبح تا غروب به نوبت به 

عزاداری در این مکان میپردازند. دستهها به ترتیب نوبت وارد بازار صادقیه شده و از 
تیمچه که زیباترین بخش بازار از نظر معماری است، خارج میشوند.

راضیه خوئینیها
روزنامهنگار

آیینهای سوگواری در دهه اول محرم، هر سال در سراسر ایران با شکوه
وصفناپذیر برگزار میشود و عاشقان سالار شهیدان ارادت خاص خود 
را با حضوری گسترده در عزاداریهای محرم نشان میدهند. در استان 
آذربایجان شرقی این مراسم رنگ و بویی متفاوت دارد و مردم هر شهر و 
منطقه سبک و سیاق خاصی برای ابراز عشق به آن حضرت دارند؛ آنقدر 
که برخی از این آیینها از سوی سازمان میراث فرهنگی و گردشگری 
ثبت ملی شده و ثبت برخی دیگر در دست اقدام است.علی فلسفی 
میاب، مسئول ثبت میراث ناملموس اداره کل میراث فرهنگی،صنایع 
دستی وگردشگری آذربایجان شرقی درگفتوگو با روزنامه»ایران« از برخی 
آیینهای با شکوه که در ایام سوگواری سیدالشهدا، امام حسین)ع( در 
برخی شهرها و روستاهای این استان برگزار میشود یاد کرده و مراسم 

علمبندان در مراغه را بسیار با شکوه میداند.

علمبندی مراغه
مراسم علمبندی مراغه به ویژه در »محله دروازه« که 

روز سوم محرم به یاد لبهای تشنه سقای دشت کربلا 
برگزار میشود، از با شکوهترین آیینها به شمار میآید. 

همه اهالی شهر و هیأتها از محلههای مختلف در 
میدان دروازه جمع شده و در مراسم سوگواری شرکت 
می کنند. روز سوم محرم، نزدیک ظهر، علَمَی آهنی که 

در قدیم چوبی بود و دارای ارتفاعی بیش از 35 متر 
است برافراشته میشود. این علم به دلیل سنگینی 

بیش از حد با جرثقیلی از سوی ارتش، برافراشته 
میشود. قبل از برافراشتن علم، تمامی دستههای 

عزاداری و اشخاصی که حاجتی دارند، پای علم حاضر 
شده و به آن پارچه میبندند. اخیراً بیش از 200 الی 300

رأس گوسفند پای این علم قربانی میشود و مردم نذری 
خود را در این مکان پخش میکنند.

علمزنی 
در سفیدان جدید

آیین علمزنی متفاوتی در روستای 

سفیدان جدید از توابع تبریز، از اول 

محرم تا شب عاشورا، هر روز بعد از 

ظهر در این روستا برگزار میشود 

که ویژگی آن، علمهای زیبای 

محلی است.

 آیین مشعلگردانی: در روستای نرجآباد 
»پولکه تولاماخ« به معنای »مشعلگردانی« 
در شامگاه عاشورا در نیمههای شب برگزار 
میشود. پس از عزاداری، دستههای 
سینهزنی و زنجیرزنی، پارچههای کهنهای 
آغشته به نفت را با سیم یا زنجیرهایی 
بلند میبندند و نوعی مشعل میسازند. 
در بیرون از روستا در میدانگاهی بزرگ 
مشعلها را آتش میزنند و »حسین، حسن 
و عباس« گویان مشعلهای روشن را بر 
بالای سرشان میچرخانند. مراسم پولکه 
تولاماخ، در روستای »شیشوان« عجب 
شیر طی دو شب )عاشورا و تاسوعا( برگزار 

میشود که شب اول )تاسوعا( »مشعل 
گردانی کوچک« و شب دوم )عاشورا( 
مشعل گردانی بزرگ نام دارد. این مراسم با 
تفاوتهایی کوچک برگزار میشود به این 
شکل که در وسط میدانگاه پیش از غروب 
مشعل بزرگی در زمین کاشته میشود و 
غروب که شد جوانان مشعلهایی را پس 
از آغشتن به نفت و بستن به زنجیر یا سیم 
فلزی روشن کرده، به نوبت وارد میدان 
شده و حسین گویان مشعل را میچرخانند 
و صحنه بسیار عجیب و با شکوهی ایجاد 
میشود. عزاداران با مشعل به ترتیب از 

یک سر میدان به سر دیگر میروند.
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پردازند.

شود. این مراسم در روز عاشورا از 

روند و عزاداری می

 »العطش« گل آخور : 
روز تاسوعا در ٌ »گل آخور« از توابع 

شکوه 
عزاداری حسینیدر 

آذربایجان شرقی



سینما 6

گذری برسینمای دینی و مذهبی درایران با مروری بر مهمترین فیلمهای ساخته شده در این حوزه

فیلمهاییبرایافتخارکردن
مسیر آغازگر سفیر،

انقلاب اسلامی به مثابه انقلابی فرهنگی 
باورها و  با هدف احیای ارزشها، 
اعتقادات اسلامی مردم به پیروزی رسید 
و تأثیری شگرف بر تمام ساحتهای 
اجتماعی گذاشت. پس از انقلاب، مقوله 
دین و دینداری اهمیت فراوانی در جامعه 
پیدا کرد و هنرمندان زیادی را به این 
سمت سوق داد. نخستین تلاش برای 
ساخت فیلمی مذهبی در ایران خیلی زود 
نتیجه داد و فریبز صالح با فیلم »سفیر«، 
اولین فیلم جدی مذهبی سینمای ایران 
را در سال 1361 به روی پرده سینما برد.

»سفیر« از چند جنبه دیگر نیز فیلم 
مهمی بود. این فیلم با هزینه زیادی 
تولید شد و لقب سوپر پروداکشن را به 

خود اختصاص داد. بنیاد مستضعفان 
به عنوان تهیهکننده، هزینه فیلم را 9

میلیون تومان اعلام کرد که در آن زمان 
رقم بسیار زیادی بود. »سفیر« روایت 
مقطعی از واقعه کربلاست که در زمان 
اکران توجه عموم مخاطبان را جلب کرد. 
قیس بن مسهر با بازی فرامرز قریبیان، 
داستان نماینده امام حسین)ع( است که 
با نامهای برای سلیمان خزاعی به طرف 
کوفه میرود و در راه به دست راهداران 
ابن زیاد، والی کوفه، دستگیر و به زندان 

افکنده میشود.
مجله فیلم در سومین شمارهاش درباره 
سفیر اینگونه نوشت: »سفیر بهعنوان 
نخستین تجربه یک فیلمساز ایرانی در 
زمینه کارگردانی یک فیلم به اصطلاح 
عظیم، آنگونه که از پیش تصور میشد، 
ناموفق نیست. لباس سیاهی لشکرهای 
فیلم، مثل فیلمهای تاریخی پارس 
فیلم تازه از خیاطی نیامده و برقش 
چشم را نمیزند، کنترل کارگردان بر 
صحنههای شلوغ چشمگیر است و باز 
مثل فیلمهای تاریخی پارس فیلم، در 
صحنههای زد و خورد، افراد به جای 
گلاویز شدن با هم شوخی نمیکنند... 
سفیر، یک فیلم قصهگو است، قصهای 
را تخت و هموار میگوید. هیچگاه ملال 
آور نمیشود و به رغم طولانی بودن فیلم، 

تماشاگر را به دنبال خود میکشد...«
سفیر با وجود سختیهای زیاد در راه 
تولید در نهایت با کیفیت قابل قبولی 
ساخته شد. فریبرز صالح سختیهای 
زیادی را برای ساخت این فیلم متحمل 
شد و در گفتوگویی با مجله فیلم در 
سال 1362 چنین گفت: »من آن همه 
سیاهی لشکر را با چنگ و دندان نگه 
داشتم و مدام دلهره این را داشتم 
که مبادا فردا نیایند. لباسهایشان را 
درمیآوردند و به گوشهای میانداختند و 
روز بعد نمیدانستند که دیروز چه لباسی 
بر تن داشتند و ما باید حواسمان جمع 
میبود.« این تنها یکی از مشکلات 
ساخت فیلم سفیر بود. در شرایط جنگی 
و بحرانی کشور ساختن چنین فیلمی 
جسارت و هنر زیادی میخواست که 

فریبرز صالح هر دویش را داشت.

واقعه« »روز نام به ماندگاری فیلم
همیشه اولینها در هر کاری سختترین 
هستند و پس از آن راه برای ورود دیگران 
باز میشود. پس از فیلم »سفیر«، چند 
تلاش دیگر برای ساختن فیلمهای 
مذهبی و دینی در سینمای ایران شکل 
گرفت ولی آن فیلمها نتوانستند در 
جذب مخاطب موفق عمل کنند تا اینکه 
12 سال پس از »سفیر«، این بار شهرام 
اسدی به جنبهای دیگر از واقعه عاشورا 
پرداخت و با پرداختی درست به موضوع، 
یکی از بهترین فیلمهای مذهبی سینمای 
ایران را ساخت. »روز واقعه« بدون اینکه 
به طور مستقیم صحنهای از کربلا را 
نشان دهد، به طور کاملاً غیرمستقیم 
و اثرگذار بینندهاش را درگیر موضوع 
میکند. »روز واقعه« همچنان یکی 
از قویترین و ماندگارترین فیلمها در 
سینمای ایران به شمار میرود. احمد 
طالبینژاد در نقدی بر »روز واقعه« 
نوشت: »اگرچه واقعه کربلا در بخشی 
از عراق به وقوع پیوسته، اما به عنوان 
رویدادی اقلیمی تلقی نمیشود. این 
یک تراژدی انسانی است که مرزهای 
جغرافیایی را پشت سر گذاشته و طی 
هزار و 400 سالی که بر آن گذشته، به 
عنوان تأثیرگذارترین واقعه در فرهنگ 
و تمدن کشورهای مسلمان عمل کرده 
است و میکند. پس پدیدآورندگان این 
اثر بهجای توجه به جنبههای اقلیمی، 
به شمول این واقعه در فرهنگها و 

اقلیمهای مختلف پرداختهاند.«

معناگرا سینمای شروع
در سالهای پایانی دهه 70 و اوایل 
دهه 80، وجه دیگری از سینمای دینی 
در ایران به نام سینمای معناگرا شکل 
گرفت و فیلمهای مهمی با این مضمون 
ساخته شد. محبوبیت این سینما برای 
فیلمسازان به حدی بود که فیلمسازان 
مختلفی از حوزههای دیگر را به سمت 

سینمای معناگرا کشاند.
هدف در سینمای معناگرا آشنا کردن 
اندیشه و  از  با جلوههایی  مخاطب 
ساحتهای تازهای است که در زندگی 
روزمره کمتر به آن پرداخته میشود. 
فیلمهای معناگرا دربرگیرنده مفاهیم 
عرفانی، دینی و موضوعات شهودی و 
شاعرانه است و برای مخاطبش کشف 
و شهود به دنبال دارد. »زیر نور ماه«، 
»اینجا چراغی روشن است«، »قدمگاه«، 
»یک تکه نان«، »وقتی همه خواب 
بودند«، »استشهادی برای خدا« و چندین 
فیلم دیگر، نمونهای از فیلمهای خوب 
و باکیفیتی هستند که در آن سالها 
ساخته شدند و وزن و اعتبار ویژهای به 
سینما دادند. همزمان با تغییر ذائقه و 
نگاه مخاطبان سینما، سلیقه کارگردانان 
برای فیلمسازی هم تغییر میکند. 
سالهای دهه 90 را باید تلاش کارگردانان 
برای ساخت فیلمهای بزرگ و پرهزینه 
تاریخی دانست. توجه مسئولان فرهنگی 
به ساخت فیلمهای تاریخی و مذهبی 
موجب تولید دو فیلم مهم »رستاخیز« 
و »محمد رسولالله)ص(« میشود. 
در این سالها، کارگردانان از آن نگاه 
معناگرایانه فاصله گرفتند و بیشتر به 
دنبال بیان واقعیتهای تاریخی با نگاهی 
واقعگرایانه بودند. احمدرضا درویش در 
سال 1392 با فیلم »رستاخیز« از سینمای 
دفاع مقدس فاصله گرفت و یکی از 
فیلمهای پرحاشیه در سینمای دینی را 
کارگردانی کرد. این فیلم حادثه عاشورا 
را محور قرار داده و به اذعان برخی از 
منتقدان ادامه دهنده »روز واقعه« است.

سفیر، یک فیلم قصهگو 
است، قصهای را تخت و 
هموار میگوید. هیچگاه 
ملال آور نمیشود و به 

رغم طولانی بودن فیلم، 
تماشاگر را به دنبال خود 

میکشد...« سفیر با وجود 
سختیهای زیاد در راه 

تولید در نهایت با کیفیت 
قابل قبولی ساخته شد. 
فریبرز صالح سختیهای 

زیادی را برای ساخت 
این فیلم متحمل شد و 
در گفتوگویی با مجله 

فیلم در سال 1362
چنین گفت: من آن همه 

سیاهی لشکر را با چنگ و 
دندان نگه داشتم و مدام 

دلهره این را داشتم که 
مبادا فردا نیایند

محمدرسولالله)ص(
ایران سینمای افتخار

مهمترین و بزرگترین فیلم 
مذهبی سینمای ایران را باید 

»محمد رسولالله)ص(« دانست 
که با صرف هزینه و زمان زیادی 
ساخته شد. این فیلم با بودجه

سنگین40 میلیون دلاری ساخته 
شد و به زندگی دوران کودکی 

حضرت محمد)ص( و رویدادهای 
مختلف این دوران میپردازد و 

نشاندهنده مهربانیهای پیامبر 
اسلام است. بسیاری از مخاطبان 

ساخته مجیدی، این فیلم را با 
اثر سترگ و ماندگار مصطفی 
عقاد مقایسه میکنند و برخی 

دیگر، معتقدند فیلم مجیدی در 
راستای »محمد رسولالله)ص(« 
ساخته شده است. همزمان با 
اکران فیلم، فیل هواد منتقد 

سینمایی روزنامه گاردین، درباره 
ساخته مجیدی نوشت: »در 

بندبند داستانی محمد رسولالله، 
مجیدی در قالب و سبکی زیبا، 

دیدگاه برگرفته از اعتقادات 
حماسیاش را روایت میکند. آن 
هم به شکلی که حتی اشخاصی 

که آشنایی چندانی با اسلام 
ندارند نیز با آن ارتباط برقرار 

میکنند و در بسیاری بخشها 
جذب آن میشوند.«

سینمای ایران پس از گذشت 
40 سال، نیاز به اثری فاخر و 
بزرگ در سینما داشت تا به 

نوعی شناسنامه سینمای مذهبی 
ایران به شمار رود. »محمد 

رسولالله)ص(« تا حدود زیادی 
جای خالی نبودِ فیلم مذهبیِ

فاخر را در سینمای ایران پر کرد 
ولی همچنان تا رسیدن به نقطه 
مطلوب فاصله است. سینمای 
دینی و مذهبی ایران، پتانسیل 

زیادی برای پرداخت دارد و هنوز 
بخشهای مهمی از آن ناگفته 

مانده است. البته نباید وضعیت 
اقتصادی و دشواریهای ساخت 
فیلمهایی از این دست را از نظر 
دور داشت. چرا که در شرایط 
سخت اقتصادی، فیلمهای 

بیگ پروداکشن، هزینه زیادی 
را به سینمای ایران تحمیل 

میکند. هرچند با برنامهریزی 
درست و دقیق میتوان باز هم 
فیلمهایی در حد و اندازههای 

»محمدرسولالله)ص(« ساخت 
تا افتخار سینمای ایران در جهان 

اسلام و کشورهای دیگر شود.

یکی از اتفاقات مهم سینمای ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی، ورود کارگردانان به حوزه سینمای دینی و مذهبی بود. پیش از انقلاب، سینماگران  محمدتبریزی/ احمد
ایرانی بیشتر درگیر ساخت فیلمهای سطحی عاشقانه یا ملودرامهای احساسی بودند و توجه و نگاهی به سوژههای دینی و مذهبی نداشتند. با پیروزی انقلاب،  سینما همانند 

دیگر حوزههای اجتماعی، دچار تحول عمیق و اساسی در سوژه و محتوا شد و فیلمسازان با دغدغه بیشتری، آثارشان را کارگردانی کردند.

های ساخته شده در این حوزه ایران با مروری بر مهم گذری بر

آغازگر

اعتقادات اساعتقادات اســـ

دین و دینداری اهمیت فراوانی در جامعه 

را در سال 1361

 زیادی 

داستان نماینده امام حسین)ع( است که 

رود و در راه به دست راهداران 
ابن زیاد، والی کوفه، دستگیر و به زندان 

اش درباره 

عظیم، آنگونه که از پیش تصور می

ای 
گاه ملال 
آور نمیشود و به رغم طولانی بودن فیلم، 

های زیاد در راه 

136213621362

آوردند و به گوشهدرمیآوردند و به گوشهدرمیآوردند و به گوشهای می

واقعه« »روز نام
ها در هر کاری سخت

هستند و پس از آن راه برای ورود دیگران 

12
ای دیگر از واقعه عاشورا 
پرداخت و با پرداختی درست به موضوع، 

ایران را ساخت. »روز واقعه« بدون اینکه 
ای از کربای از کربـــ را 

از قوی
رود. احمد 

400

شروع
70

80

های تازه

»اینجا چراغی روشن است«، »قدمگاه«، 

بودند«، »استشهادی برای خدا« و چندین 
ای از فیلمهای خوب 

ای به 

سالهای دهه 90 را باید تلاش کارگردانان 

)ص(« می

دنبال بیان واقعیت
واقع

1392سال 1392سال 1392

منتقدان ادامه دهنده »روز واقعه« است.

است، قصهای را تخت و 

ملال آور نمیشود و به 
رغم طولانی بودن فیلم، 
تماشاگر را به دنبال خود 

کشد...« سفیر با وجود 
های زیاد در راه 

زیادی را برای ساخت 

در گفت
1362فیلم در سال 1362فیلم در سال 1362

دندان نگه داشتم و مدام 
 این را داشتم که 

رسولالله)ص(
ایران

ترین و بزرگ

الله)ص(« دانست 
که با صرف هزینه و زمان زیادی 

40
شد و به زندگی دوران کودکی 

حضرت محمد)ص( و رویدادهای 
مختلف این دوران میپردازد و 

دهنده
اسلام است. بسیاری از مخاطبان 

راستای »محمد رسولالله)ص(« 
ساخته شده است. همزمان با 

 گاردین، درباره 

مجیدی در قالب و سبکی زیبا، 

اش را روایت میکند. آن 

که آشنایی چندانی با اسلام 
ندارند نیز با آن ارتباط برقرار 

جذب آن میشوند.«
سینمای ایران پس از گذشت 
40 سال، نیاز به اثری فاخر و 

ایران به شمار رود. »محمد 
رسولالله)ص(« تا حدود زیادی 

جای خالی نبودجای خالی نبود
فاخر را در سینمای ایران پر کرد 

زیادی برای پرداخت دارد و هنوز 

اقتصادی و دشواری
هایی از این دست را از نظر 
دور داشت. چرا که در شرایط 

بیگ پروداکشن، هزینه زیادی 

درست و دقیق میتوان باز هم 
هایی در حد و اندازه

الله)ص(« ساخت 
تا افتخار سینمای ایران در جهان 

اسلام و کشورهای دیگر شود.

دیگر حوزه

اسلام و کشورهای دیگر شود.
مهمترین 

و بزرگترین فیلم مذهبی 

سینمای ایران را باید »محمد 

رسولالله)ص(« دانست که با صرف هزینه 

و زمان زیادی ساخته شد. این فیلم با بودجه

سنگین40 میلیون دلاری ساخته شد و به زندگی دوران 

کودکی حضرت محمد)ص( و رویدادهای مختلف این 

دوران میپردازد و نشاندهنده مهربانیهای پیامبر اسلام 

است. بسیاری از مخاطبان ساخته مجیدی، این فیلم 

را با اثر سترگ و ماندگار مصطفی عقاد مقایسه 

میکنند و برخی دیگر، معتقدند فیلم مجیدی 

در راستای »محمد رسولالله)ص(« 

ساخته شده است.

 امام حسین)ع( است که 

رود و در راه به دست راهداران 
ابن زیاد، والی کوفه، دستگیر و به زندان 

اش درباره 
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پدر
عشق و پسر

نویسنده: سیدمهدی شجاعی
برای سیدمهدی شجاعی، 

نویسنده نام آشنای ادبیات 
ایران، طی سه دهه 

نویسندگی، پرداختن به 
مسائل دینی و مذهبی یکی 
از دغدغههای اصلی بوده 
است. کتاب »پدر، عشق و 

پسر« داستان کوتاهی به قلم 
سیدمهدی شجاعی است 

که در آن فرازهایی از زندگی 
حضرت علیاکبر)ع( روایت 
شده است. وقایع از زاویه

اول شخص و از زبان اسب 
آن حضرت به نام »عقاب« 
روایت میشود و مخاطب 
راوی در داستان، لیلی بنت 
ابیمره مادر گرامی حضرت 

علیاکبر)ع( است.
نثر ساده، روان و دلنشین 
کتاب به خوبی خواننده 
را درگیر میکند. داستان 
سراسر احساس کتاب، 

قدرت درگیرکنندگی بالایی 
دارد و این بخشی از قدرت 

قلم نویسنده را نشان 
میدهد. یکی از نقاط قوت 

کتاب فاصله گرفتن از 
اغراقهای نابجا و رو آوردن 
به احساسگرایی صرف 

است. انتقال پیغام عشق 
مقصود اصلی نویسنده است 
و شجاعی در کتاب فقط به 
دنبال ذکر مصیبت نبوده 

است.

سیاگالش
نویسنده: ابراهیم اکبری دیزگاه
رمان »سیاگالش« اثر ابراهیم 
اکبری دیزگاه یکی از ۱۵ نامزد 
جایزه ادبی جلال آل احمد در 
سال گذشته بود که حسابی از 
سوی خوانندگان و داوران مورد 
تقدیر قرار گرفت. »سیاگالش« 

داستان شیخ جوانی است به نام 
»الله اندیش«، رؤیابین و غریب 
که به یک روستای جنگلی برای 
تبلیغ در دهه محرم میرود. 
او ارادهاش معطوف به رؤیت 

وجهالله است و در یکی از روزها 
که جلوههایی از جلوههای الهی 
بر او نمایان میشود، ذائقهاش 
نسبت به زندگی تغییر میکند. 
همچنین اتفاق دیگری که برای 
او میافتد، دیدار با »سیاگالش« 
است. همین امر او را در زاویه 

توجه اهالی روستا قرار میدهد. 
سیاگالش یک اسطوره تالشی 
است که از حیوانات جنگل 
حفاظت میکند و اگر کسی 

حیوانی را بیرویه و بیموقع شکار 
کند مورد غضب او قرار میگیرد. 
او در جنگل، یاریرسان چوپانان و 
گالشان است. نثر ساده و بسیط 

اکبری دیزگاه در کتاب قابل 
ستایش و هوشمندانه است و 

او توانسته بدون اینکه به سمت 
سخت و دشوارنویسی برود، تمام 
کتاب را با زبانی ساده روایت کند. 

نشان حسُن
نویسنده: لیلا مهدوی

رمان »نشان حسُن« از 
زاویهای متفاوت به موضوع 

قیام امام حسین)ع( 
پرداخته و نقش امام 

حسن)ع( و فرزندانش را 
به تصویر کشیده است. 
کتاب، روایت سفر کاروان 
امام حسین)ع( از مدینه 
تا کربلا از زبان پسران 

امام حسن)ع( و مادرشان 
است. در این سفر ما با این 
بزرگواران همراه میشویم و 
اتفاقات را از دریچه چشم 

آنان میبینیم. مهدوی، 
نویسندهای کتاب اولی است 

که با توانایی و جسارت 
زیادی سراغ نوشتن کتابی 
درباره حماسه عاشورا رفته 
است. نکته اینجاست که 
نویسنده سراغ موضوعی 

رفته که کمتر به آن پرداخته 
شده و اطلاعات اندکی در 
تاریخ درباره آن وجود دارد. 
کتاب از تکنیکهای خوبی 
بهره برده و دیالوگهای 

خوبی دارد. مشکل بسیاری 
از کتابهای داستانی، 

طولانی بودن دیالوگهاست 
که این کتاب به خوبی از آن 
دوری جسته است. شکل 
دادن به شخصیتهای 
خیالی نیز از جمله نقاط 

مثبت کتاب به شمار میرود 
که آن را ارزشمند میکند. 
اشراف نویسنده به شرایط 
تاریخی - جغرافیایی و اشاره 
به لباسهای مناطق مختلف 

از جمله نقاط قوت کتاب 
است.
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به  با محور قراردادن واقعه عاشورا،  این حوزه،  این حماسه تاریخی کتاب نوشتهاند. در دوران معاصر، نویسندگان در  احمد محمدتبریزی/ ادبیات عاشورایی در فرهنگ کشور ما، سابقهای طولانی دارد و نویسندگان زیادی درباره 
داستانها و رمانهایشان رنگ و بویی تازه دادند. حاصل کار این نویسندگان کتابهای خواندنی و ماندگاری را پدید آورده و خوانندگان زیادی را به خود جلب کرده است. تأثیرگذاری قالب ادبی داستان و همچنین در نظر گرفتن 
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امام حسین)ع( از مدینه 
تا کربلا از زبان پسران 

امام حسن)ع( و مادرشان 
است. در این سفر ما با این 

بزرگواران همراه می
اتفاقات را از دریچه چشم 

آنان می
ای کتاب اولی است 

که با توانایی و جسارت 
زیادی سراغ نوشتن کتابی 
درباره حماسه عاشورا رفته 

است. همین امر او را در زاویه 
توجه اهالی روستا قرار میدهد. 

است که از حیوانات جنگل 

رویه و بی
کند مورد غضب او قرار می

او در جنگل، یاریرسان چوپانان و 
گالشان است. نثر ساده و بسیط 

اکبری دیزگاه در کتاب قابل 
ستایش و هوشمندانه است و 

او توانسته بدون اینکه به سمت 
سخت و دشوارنویسی برود، تمام 
کتاب را با زبانی ساده روایت کند. 

حیوانی را بی
کند مورد غضب او قرار می

او در جنگل، یاری
گالشان است. نثر ساده و بسیط 

ستایش و هوشمندانه است و 
او توانسته بدون اینکه به سمت 
سخت و دشوارنویسی برود، تمام 
کتاب را با زبانی ساده روایت کند. 

فراموشان
نویسنده: داوود غفارزادگان

»فراموشان« از شش روایت تشکیل 
شده و نویسنده در کتاب به سراغ 

شخصیتهایی رفته که از نگاه 
مقتل نویسان پوشیده ماندهاند. 

برای نمونه روایت قاصد والی مدینه 
یا روایت یکی از سربازان حربن یزید 
ریاحی، بخشی از روایتهای کتاب 
را دربرمیگیرد که در پایان هرکدام 
آن حادثه عظیم را بازنمایی خواهند 
کرد. یکی از جذابیتهای کتاب در 
به هم پیوستن این روایتها در 

پایان است تا خواننده را با کل واقعه 
آشنا کند. غفارزادگان با تسلط بالای 
خودش در داستان نویسی، طوری 
روایتها را بیان کرده که وقتی کنار 
هم چیده میشوند، کلیت حادثه 
کربلا و شهادت امام حسین)ع( را 

ترسیم میکنند، ولی به تنهایی و به 
صورت مجزا هم دارای معنا هستند. 

نویسنده برای روایت داستان از 
شیوههای سنتی فاصله گرفته و با 
این شیوه روایی، شکلی مدرن به 

داستانش داده است، یعنی او بدون 
آنکه عنصر خیال را بیش از حد 
وارد ماجرا کند، بار و تمرکز خیال 

پردازیاش را روی نحوه روایت خود 
گذاشته است. قطعاً چنین شیوه 
روایتی برای خواننده بسیار جذاب 

خواهد بود و او را با سبکهای 
تازهای از داستاننویسی در این حوزه 

آشنا میکند.

نامیرا
نویسنده: صادق کرمیار

»نامیرا« داستانی در وصف 
کوفه پیش از واقعه کربلاست 
و نویسنده درباره شک و تردید 

مردم در حمایت از امام حسین)ع( 
و علل آن حرف میزند. اگرچه 

داستان کتاب کاملاً تخیلی است 
اما بر بستری از واقعیت و با 

شخصیتهای واقعی بنا شده 
است. داستان درباره دختر و پسر 

جوانی است که برای حمایت 
از امام حسین)ع( و یزید تردید 
دارند. در ادامه داستان، این دو 
جوان طی استدلالهای مختلف 
به حقانیت امام حسین)ع( پی 
میبرند. نویسنده در این اثر به 
بخشی از تاریخ اسلام و شیعه 

میپردازد. راوی این داستان خود 
نویسنده است. کرمیار کتاب را 

به سبک رمانهای کلاسیک، آرام 
آغاز میکند، تصویرسازی بینظیری 

دارد، شخصیتها را یکی یکی 
وارد داستان میکند، آنها را معرفی 

میکند و با داستان به پیش 
میبرد. ضمن اینکه »نامیرا« اسیر 

اختلاف روایتهای تاریخی هم 
نشده و از پیشینه تحقیقی خوبی 

بهره برده است. 

شماسشامی
نویسنده: مجید قیصری

»شماس شامی« در میان رمانهای 
تاریخی جایگاه ویژهای دارد چرا که 

با نگاهی نو و زاویه دیدی متفاوت از 
سایر آثار این حوزه بیان شده است. 
کتاب از زبان یک غیرمسلمان مطرح 
میشود و همین موضوع باعث شده 
تا بدون جانبداری، مسائل و وقایع را 

پس از حماسه عاشورا بیان کند.شماس 
نام خدمتکار و محافظ مخصوص 

جالوت است که از روم به شام آمده 
است. تمامی روایت کتاب در قالب 
نامهنگاریهایی است که شماس با 

دربار امپراطور روم دارد و مدام در تلاش 
برای پیگیری احوال اربابش است. در 
خلال صحبتهای شماس، نویسنده 

بسیاری از حوادث کربلا را با روایتی نو به 
مخاطب معرفی میکند. کتاب چندین 
مشخصه قابل قبول برای خوانده شدن 
دارد. شجاعت و دلیری نویسنده برای 
آفرینش اثر از نگاهی متفاوت قابل 

ستایش است. همچنین او دچار رفتن 
به سمت شعارگرایی نشده و توانسته با 
نگارش فصلی کتاب، ضرباهنگ خوبی 
به داستان بدهد. کتاب به هیچ عنوان 
خستهکننده نیست و چنین حسی به 

خوانندهاش نمیدهد.

اعترافاتکاتب 
کشتهشده

نویسنده: ساسان ناطق
در این رمان دویست و چند صفحهای 

شبانی را میبینیم که فرزند کاتب فراری و 
کشتهشده دربار معاویه است و آمده تا در 
ظهر عاشورا مواجهه سپاه شمر و عمربن 
سعد را با لشکر امام حسین)ع( ببیند و 
بنویسد. این کتاب اطلاعات دقیقی را از 
زبان این شبان که پدرش روزی در دربار 
معاویه بوده و از نیرنگها و دسیسههای 

معاویه آگاهی داشته است، روایت میکند. 
در این کتاب که در هفت فصل نوشته 

شده، نویسنده توانسته تخیل را به خدمت 
بگیرد و در اصل از زبان دو شخص داستان 

را روایت کند. یک جوان چوپان که در 
داستان با هویت واقعیاش آشنا میشویم 
و دیگری کاتبی که در سپاه عمرابن سعد 
است و وقایع را مینگارد. کتاب »اعترافات 

کاتب کشته شده« قصه شنیده شده 
واقعه کربلا را با زبانی ساده و روان روایت 
میکند و در قالب روایی، گفتوگوی چند 
فرد حاضر در حاشیه واقعه عاشورا را بازگو 

میکند؛ افرادی که نه در مقام جنگجو، بلکه 
در کسوت وقایعنگار در خیمهای بر فراز 
تپهای مشرف بر کارزار مستقر هستند و 

مخاطب را حین گفتوگوهای ردوبدل شده 
میان خود، هرازچندگاهی به سوی آنچه در 
صحنه عاشورا در حال وقوع است، میبرند.



ایستگاه

کدهای گردشگری
برای رعایت اصول صحیح اخلاق گردشگری و 
آنچه که توریستها »باید« و »نباید« هنگام 
سفر رعایت کنند، برخی از سازمانها مانند 
ائتلاف جهانی گردشگری، کدهای رفتاری 
خاصی را برای گردشگران ارائه کردهاند. 
این کدها »باید« همیشه رعایت شوند زیرا 
باعث ایجاد محیطی مناسب برای گردشگران 
و شهروندان کشور میزبان میشوند. برخی 
از این کدهای اخلاقی عبارتند از: هنگام 
بازدید از مکانها، از فرد انتظار میرود که 
نسبت به فرهنگ، جهتگیریهای مذهبی 
و احساسات سایر مردم، متواضع و آگاه باشد 
تا از حمایت و رفتار ناروا که ممکن است 
به گردشگران و شهروندان آسیب برساند، 
اجتناب کند.  کشور میزبان از گردشگران 
میخواهد که با دقت به قوانین توجه کنند و 
به آنها پایبند باشند. به طور مثال شهروندان 

کشور میزبان ممکن است 
قوانین خاص خود را در 
کشورشان داشته باشند 

این قوانین در  که 
توریستها  کشور 

وجود ندارد. با 
این حال آنچه 
ضروری  که 

است، یک توریست باید سعی کند تا به 
طور موقت خود را با شرایط وفق دهد. در 
این میان به گردشگران توصیه میشود تا 
حدودی با هنجارها، زبان آداب و رسوم و 
فرهنگ کشور میزبان در برنامه سفری خود 
آشنایی داشته باشند تا بایدها و نبایدهای 
مهم بومیان را در نظر بگیرند. یادگیری آداب 
و رسوم و روشهای مختلف انجام کارها در 
کشورهای مختلف یک تجربه هیجانانگیز 
است. گوش دادن و پرسیدن سؤال درباره 
ندانستهها، سفر را تسهیل میکند، زیرا یک 
تجربه جالب همراه با یادگیری است و نباید 

انتظار برخورد خاصی داشت.

لزوم حفظ محیط زیست
در گذر زمان بخش گردشگری با تخریب 
محیط زیست از سوی گردشگران مواجه 
شده است از اینرو و تحت چنین شرایطی، 
قوانین و مقرراتی ارائه شده است تا 
گردشگران، حین لذت بردن از 
گیاهان و جانوران کشور میزبان، 
به محیط  آنها،  با رعایت 
زیست آسیب وارد نکنند. 
بهعنوان مثال، انجمن 
آژانسهای مسافرتی 
ن  ا عنو یکا  مر ا

کرده است که همه مردم باید به زیبایی 
زمین احترام بگذارند، همچنین تصریح 
میکند که گردشگران باید از دخالتهای 
غیرضروری مانند ریختن زباله یا تغییر 
مکانهای طبیعی حین سفر خودداری 
کنند. گردشگران باید به افرادی که در سفر 
با آنها ملاقات میکنند، احترام بگذارند و 
از خرید محصولات غیرقانونی یا برخورد با 
محصولات تهیه شده از استخوان و پوست 
گونههای در خطر انقراض اجتناب کنند. به 
همین ترتیب، گردشگران و ارائهدهندگان 
خدمات موظفند مهربان باشند و همیشه از 
بدرفتاری با حیات وحش و سوءاستفاده از 
گیاهان دوری کنند. یکی دیگر از اصول اخلاق 
گردشگری، ارائه خدمات به گردشگران است 
به طور مثال پیشخدمتها، نگهبانان اتاق 
هتلها و اقامتگاههای تفریحی - توریستی 
باید در برقراری ارتباط و خدماترسانی به 
گردشگران آداب محترمانه داشته باشند. 
همه کارفرمایان باید در رعایت اصول اخلاقی 
الگو باشند، کارمندان هم باید دستمزد خوبی 
دریافت کنند زیرا این امر شانس درخواست 
کمک مالی از گردشگران را از سوی آنان به 
حداقل میرساند که به این ترتیب کارکنان 
انگیزه خدمترسانی مجدانه به توریستها 

را خواهند داشت.

آرزو کیهان / گردشگری مانند هر صنعت دیگری اخلاق خاص خود را میطلبد که هر کس موظف به رعایت آن است. چه گردشگر داخلی باشید چه خارجی، 
نیاز است نکات اخلاقی و قوانین بومی را در مقصد رعایت کنید؛ اخلاقیاتی که مدافع حقوق شهروندی بومیان یک کشور و محیط زیست آن کشور است. 

اخلاق گردشگری مؤثر و مسئولانه کمک میکند تا محیط زیستی پایدار داشته باشیم. در اصول اخلاق گردشگری نخستین قدم احترام به محیط زیست و 
بومیان منطقهای است که به آن مکان سفر میکنیم و ضروری است تا به عقاید و قوانین وضع شده در کشور یا منطقه مقصد پایبند باشیم و به محیط زیست 

آسیب نرسانیم. از آنجا که گردشگری یک صنعت خدماتی است، همه کارکنان این صنعت باید در کنار مشتریان اخلاقمدار باشند.

اخلاقگردشگری چیست؟

از خرید محصولات 
ساخته شده از حیوانات 
و گیاهان وحشی بومی 

آن کشور و در خطر 
انقراض، خودداری کنید 

از جمله خرید مرجان، 
صدف، ستاره دریایی، 
شاخ، دندان و پوست 

حیوانات و خزشان، تا به 
این شکل با قاچاقچیان 

حیوانات در خطر 
انقراض مقابله کنید. 
اگر با افرادی برخورد 

کردید که عکسهایی 
با »حیوانات وحشی« 

میفروشند، قبل از 
خرید آنها فکر کنید

بومگردی
بومگردی با نام اکوتوریسم نیز شناخته میشود. 
این شامل حفظ مکانهای طبیعی از آلوده شدن است. 
انجمن بینالمللی اکوتوریسم آن را سفر مسئولانه به مکانهایی توصیف 
میکند که طبیعی است و محیط اطراف را حفظ میکند و همچنین 
استانداردهای زندگی مردمی را که در نزدیکی زندگی میکنند، بدون کاهش 
یا سوءاستفاده از منابع طبیعی بهبود میبخشد. برای درک اکوتوریسم باید 
چندین ویژگی وجود داشته باشد که به آنها توجه کرد. این موارد عبارتند 
از: بازدید از مکانهای طبیعی، کاهش تأثیر منفی بر مکان، ایجاد آگاهی 
نسبت به اطراف، توانمندسازی مردم و ایجاد مزیت اقتصادی برای مردم 
و ارج نهادن به فرهنگ آن منطقه. اکوتوریسم نه تنها تمرینی است که 
حفاظت از محیط زیست را ارتقا میدهد، بلکه به رشد اقتصادی نیز کمک 
میکند. این زمانی قابل تحقق است که مردم محلی از محیط برای اهداف 
اقتصادی استفاده میکنند. اکوتوریسم به اشتباه بهعنوان گردشگری طبیعی 
نیز تعبیر شده است. این امر باعث شده تا مردم به نام ایجاد اکوتوریسم 
به اقداماتی بپردازند که مضر است، بهعنوان مثال، پاکسازی زمینهای 
طبیعی برای ساخت هتل به معنای تخریب محیط زیست و رفتاری ناسازگار 
با محیط زیست است. تلاشهایی برای گسترش آگاهی از اکوتوریسم آغاز 
شده و این روند به مردم کمک میکند تا درک بهتری از اکوتوریسم داشته 
باشند. یکی از انواع گردشگری که در طول زمان به سرعت توسعه یافته 
، اکوتوریسم است. با این حال این نوع گردشگری با چالشهای متعددی 
مواجه است. با توجه به تشریح اکوتوریسم، اکثر پروژهها مطابق با نیازها 
اجرایی نشدهاند و اکوتوریسم در موارد زیادی با شکست مواجه شده است. 
گفتنی است با وجود تلاشهای انجام شده تاکنون بیشتر فعالیتهای 
توریستی باعث آسیب رساندن به محیط زیست شده است. بهعنوان 
مثال توسعه زیرساختها در مکانهایی که محیطهای طبیعی وجود 
دارد، روی زیستگاهی که حیاتوحش در آن زندگی میکند، تأثیر گذاشته 
است. زبالهها و دیگر انواع آلودگیها، محیط زیست را که شامل منابع 
آبی هم هست آلوده میکند و آب آلوده توسط حیات وحش نوشیده شده 
و روند آلودگی گسترش مییابد. برخی از گردشگران از مراقبت از محیط 
زیست آگاه نیستند، بنابراین در نحوه دفع زبالههای خود دقت نمیکنند. 
اغلب این گردشگران بر این باورند که وقتی از مکانهای طبیعی دیدن 
میکنند و در حین عکس گرفتن فقط قدم میزنند، برای گیاهان و جانوران 
بیضرر هستند، در حالی که، برعکس، آنها فضای رشد گیاهان و حیوانات 
را تخریب میکنند و با کم آگاهی به محیط زیست آسیب میرسانند. از 
آنجایی که اکوتوریسم هم مزایا و هم معایب دارد، عاقلانه است که در 
مزایا سرمایهگذاری کرده و برای به حداقل رساندن معایب تلاش کنیم. به 
نظر میرسد که معایب آن صرفاً در تخریب محیط زیست باشد، این نشان 
میدهد که همه باید در حفظ محیط زیست تلاش کنند.

اخلاق  مداری و گردشگری
گردشگری سهم عمدهای در ساختن 
اقتصاد کشورها بویژه کشورهای در حال 
توسعه دارد. بنابراین شهروندان موظف 
به حفظ و حراست از محیط زیست 
هستند تا گردشگری دائمی باشد. باید 
اهمیت اخلاقمداری به کل شهروندان 

آموزش داده شود.

تلاش برای حفظ محیط زیست
اقدامات ساده  با  میتوان گفت 
میتوانیم همه چیز را تغییر دهیم 
گرچه به زمان نیاز داریم. اخلاق 
گردشگری با فرهنگ کشوری که به 
آن سفر میکنید و ارزشهایی که در 
آن کشور وجود دارد، مرتبط است. 
باید توجه داشته باشید تا علاوه بر در 
نظرگرفتن اصول مورد توجه بومیان در 
طول سفر شما هم به این اصول پایبند 
باشید. درعین حال، حفظ محیط زیست 

منطقه نیز حائزاهمیت است.

اهمیت زبان هنگام سفر
تلاش کنید در طول سفر به کشور 
مقصد تا حدودی با زبان محلی آشنایی 

داشته باشید.بدین ترتیب آنچه که 
مردم آن کشور بد و زننده میدانند را 
شناخته و به آن رفتار عمل نکنید. به 
طور مثال برای رعایت یکی از اصول 
اخلاق گردشگری لبخند بیانگر مهربانی 
و احترام است و اگر نتوانید به زبان 
محلی صحبت کنید، بدون شک 
میتواند در برخی از زمانهای سفر 
همین لبخند هم دردسرساز باشد. 
سعی کنید چند عبارت ساده مانند 
»متشکرم«، »لطفاً« و »سلام« را به 
زبان کشوری که از آن بازدید میکنید، 

یاد بگیرید.

مانع قاچاق حیوانات و تجارت از این 
طریق شوید

از  از خرید محصولات ساخته شده 
حیوانات و گیاهان وحشی بومی آن کشور 
و در خطر انقراض، خودداری کنید از جمله 
خرید مرجان، صدف، ستاره دریایی، شاخ، 
دندان و پوست حیوانات و خزشان، تا 
به این شکل با قاچاقچیان حیوانات در 
خطر انقراض مقابله کنید. اگر با افرادی 
برخورد کردید که عکسهایی با »حیوانات 
وحشی« میفروشند، قبل از خرید آنها 

فکر کنید. این حیوانات اغلب در دوران 
کودکی از طبیعت گرفته میشوند و تا 
زمانی که بزرگ شوند با آنها بدرفتاری 
میشود و برخی از آنها کشته میشوند. 
یکی از اخلاقهای گردشگری فاصله از 
درآمدزایی عکاسان از این روش است تا 
حرکتی درست برای مقابله با آزار حیوانات 
صورت گیرد. اینها تنها اصول اولیه و 
نخست اخلاق گردشگری است که باید 

رعایت شود.

درباره فرهنگهای محلی، اطلاعات 
کسب کنید

قبل از سفر دریابید که افراد محلی 
چه نوع لباسی میپوشند. اگر پاها یا 
بازوهای خود را میپوشانند، تلاش کنید 
که شما هم بهعنوان یک میهمان این 
اصول را رعایت کنید. این را در نظر 
داشته باشید که پوشیدن لباسهای 
متفاوت با فرهنگ بومیان، توجه 
ناخواستهای را به شما جلب خواهد 
کرد. هنگام بازدید از اماکن فرهنگی، 
مذهبی و مقدس محلی برای مردم 
محلی و اعتقاداتشان احترام قائل 

شوید.

گیاهان و جانوران کشور میزبان، 

آیا پرواز به مقصد تنها گزینه است؟ در صورت زیست باشیدمراقب محیط 
امکان، اشکال جایگزین و سازگار با محیط زیست 
را در نظر بگیرید. به طور مثال در صورت امکان با 

قطار یا خودرو پرواز کنید تا کمتر باعث صرف سوخت 
باقی نگذارید.ببرید و اثری از حضورتان در طبیعت داشته باشید که زبالههایتان را با خود ساحل یا مکانهای توریستی هستید، به یاد و آلودگی هوا شوید. هنگامی که در حومه شهر، 

اهمیت دهید و تجربههای جدید بهدست آورید. تلاش کنید تا به پیشنهادهای مردم محلی امتحان کنیدچیز جدیدی را 
کاری که مردم محلی انجام میدهند یا غذایی را که 
میخورند، امتحان کنید شاید برای شما هم جذاب 
باشد. اگر غذای محلی خوشایندتان نبود، چهرهتان 

باعث ناراحتی آنها نشود.ظاهرتان عجیب و غریب به نظر نرسد و را به شکل بدی تغییر ندهید. تلاش کنید تا 
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گاهی لازماست به جای مقاومتکردن 
بپذیریم و به زندگی ادامه دهیم

هنر پذیرش
آرزو کیهان
روزنامهنگار

»پذیرش« برای همه ما سخت است. بخشی از زیبایی زندگی، غیرقابل پیشبینی بودنش است؛ هیچ چیز دائمی 
نیست و همه چیز تغییر میکند، ولی در این مسیر متغیر باید هنر »پذیرفتن« را داشته باشید. پذیرفتن حوادث، 
موقعیتها و بخصوص اتفاقات تلخ زندگی که نه در کنترل ماست و نه قابل تغییر، کار آسانی نیست. افرادی 
که این رویدادها را میپذیرند و با آن کنار میآیند، افرادی بسیار قویاند که هنر زندگی کردن را آموختهاند.

به دلسوزی با - دلسوزی
یک کنید. شروع خود

روانشناس و پژوهشگر
که میکند پیشنهاد

شکل خود به شفقت
خود پذیرش از سالمی
خودتان با وقتی است.
تصور میکنید، صحبت
دوست بهترین با کنید
و میکنید صحبت خود
میدهید. دلداری را او
میگویید خود به آنچه

به زدن ضربه است. مهم
روانی سلامت برای خود
است. مضر بسیار شما

نقطه یک - بخشش
شروع برای خوب

خود، به شفقت تمرین
برای است. بخشش

تا بنویسید نامهای خود
مرتکب که را اشتباهاتی
خود ببخشید. شدهاید،

چیزی هر خاطر به را
ادامه مجازاتتان به که

ببخشید. دادهاید،

9ایستگاه

پذیرش رادیکال
پذیرش رادیکال، توانایی پذیرش موقعیتهایی است 
که خارج از کنترل ماست که مطمئناً این نوع پذیرش 

به نوبه خود رنج ناشی از آنها را میکاهد.
پذیرش رادیکال به هیچ وجه آسان نیست. درواقع، 
این کار میتواند به یک عمر تمرین نیاز داشته باشد 
تا واقعاً از پس آن برآیید. پذیرش رادیکال اغلب در 
شرایطی اعمال میشود که شما قادر به اصلاح یا 
تغییر اتفاقی که افتاده است و احساس میکنید 
ناعادلانه است، نیستید، مثل از دست دادن عزیز یا 
از دست دادن شغل. گاهی اوقات شما ناظر زندگی 
دیگران هستید و فکر میکنید هرگز شرایطی که در 
آن زندگی میکنند را تجربه نخواهید کرد، چه وضعیت 
مثبت باشد یا منفی. شما فکر میکنید »این هرگز 

برای من اتفاق نمیافتد.«
در روند زندگی پرفرازونشیب، همهچیز تغییر میکند 
و ممکن است اتفاقات زیادی بیفتد تا شما را متحول 
کند و روی زندگی شما تأثیر بگذارد اما مشکل این 
است که آیا ما توانایی پذیرش آنچه را رخ میدهد، 
داریم؟ ما باید این عادت را در خود ایجاد کنیم که 
به هر اتفاقی که میافتد با دید مثبت نگاه کنیم، 

نه با تفکری منفی و شکستگرا.
مطمئناً، زندگی چالشهای زیادی را به همراه خواهد 
داشت، مانند مرگ کسی که دوستش داریم و در 
آغوش کشیدن آنها هنگام جدایی و زمانی که رنج 
میبریم و آرزو میکنیم که ای کاش هرگز اتفاق 
نمیافتاد. این آسان نیست، اما اگر همین الان شروع 
به پرورش »پذیرش« در زندگی خود کنیم، احتمالاً با 
بحرانهای آینده به شیوهای متفاوت کنار میآییم و 
آنها را از منظر دیگری میبینیم و با آن کنار میآییم. 
اینکه چگونه باید آنچه را که برایمان اتفاق میافتد 
را با آغوش باز دریافت کنیم و بپذیریم حائز اهمیت 
است، زیرا اگر بجنگیم و در برابر آن مقاومت کنیم، 
تنها آشفتگی زیادی در ذهن خود ایجاد میکنیم. بله، 
پذیرش یک انتخاب است، قطعاً یک انتخاب سخت، 
اما با وجود این یک راه درست برای ادامه زندگی 
است. دو راه برای برون رفت از این قبیل شرایط 
که کنترل آن از دست ما خارج است، وجود دارد: 
پذیرفتن آنچه در حال رخ دادن است، دیدن موارد 
مثبت و انتخاب یک حالت ذهنی آرام یا مبارزه با آن 
که راه دوم با وجود تمامی تلاشهایتان به نتیجه 
نخواهد رسید. شما نمیتوانید این شرایط را تغییر 

دهید و باید با اوضاع کنار بیایید.
تمرین پذیرش، شما را برای زندگی در این دنیای در 
حال تغییر آماده میکند؛ در جایی که هرگز نمیدانید 
در آینده چه اتفاقی قرار است بیفتد، پذیرش مانند 

محافظت از خود با سپر خود است. با تمرین، زمان 
پایان دادن به افکار منفی و آغاز دوره پذیرش را 
تشخیص میدهید. باید بدانید پذیرش به هیچ وجه 

ارتباطی با ضعف ندارد.

نپذیرفتن سختتر است
بعضی از افراد به سختی شرایط را قبول میکنند، زیرا 
احساس میکنند که قبول کردن یک چیز به معنای 
موافقت با آن اتفاق و تأیید خوب بودن آن است. 
مشکل نپذیرفتن این است که در چنین شرایطی 

هرگز احساس شادی و خوشبختی هم نمیکنید.
همه ما فقط انسان هستیم موجوداتی زیبا اما 
معیوب، که به سادگی سعی میکنیم بهترین 
کار را انجام دهیم. با این حال، اغلب خود را در 
استانداردهای غیرممکن بالایی نگاه میکنیم و 
شکستهای خود را بشدت قضاوت میکنیم و در 
عین حال دستاوردهایمان را نادیده میگیریم.

پذیرش خود، مستلزم اتخاذ موضعی دلسوزانه 
و محبت آمیزتر نسبت به خود و پذیرش تمام 
بخشهای وجودی مان است: خوب، بد و حتی 
زشت. افراد بسیار پیچیدهتر از آن هستند که به آنها 
رتبه جهانی داده شود. انسانهایی که خود را »خوب« 
یا »بد« ارزیابی نمیکنند، سطح سلامت روان
شناختی بالاتری دارند و وارد مسیرهایی میشوند 

که در حال شکوفایی است.

راههایی برای تمرین پذیرش
دلسوزی - با دلسوزی به خود شروع کنید. یک 
پژوهشگر و روانشناس پیشنهاد میکند که شفقت 
به خود شکل سالمی از پذیرش خود است. وقتی 
با خودتان صحبت میکنید، تصور کنید با بهترین 
دوست خود صحبت میکنید و او را دلداری میدهید. 
آنچه به خود میگویید مهم است. ضربه زدن به خود 

برای سلامت روانی شما بسیار مضر است.
بخشش - یک نقطه خوب برای شروع تمرین شفقت 
به خود، بخشش است. برای خود نامهای بنویسید 
تا اشتباهاتی را که مرتکب شدهاید، ببخشید. خود را 

به خاطر هر چیزی که به مجازاتتان ادامه 
دادهاید، ببخشید.

بیشتر بیاموزید و درس 
از اشتباهات  بگیرید- 
درس بگیرید. شکست 
فقیت  مو ز  ا بخشی 
است. یک ذهنیت 
رشدیافته در هنگام 
مواجهه با خطاها و 

اشتباهات ظرفیتی قدرتمند برای یادگیری به دست 
میدهد. درک توانایی ما برای تغییر طرز تفکرمان، 
با تلاش، در طول زمان، میتواند بسیار مؤثر باشد. 
دفعه بعد که مرتکب اشتباه شدید، به خود بگویید: 
»چه کار متفاوتی میتوانستم انجام دهم که ندادم؟«

قضاوت کردن خود- زمانی که متوجه خود قضاوتی 
و انتقاد از خود شدید، فهرستی تهیه کنید. ببینید 
چگونه میتوان این انتقادات را به سمت پذیرش 
سوق داد. وقتی متوجه این عادت شدید، آن را 
یادداشت کنید. تا زمانی این کار را ادامه دهید که 
تغییر کنید. ریسک کنید- ریسک کردن سالم راه 
دیگری برای ایجاد خودپذیری است. وقتی به آرامی 
خود را به سمت مسیرهای جدید سوق دهید، زندگی 

میتواند یک ماجراجویی باشد.
پذیرش بیقید و شرط دیگران - پذیرش بیقید و 
شرط دیگران را تمرین کنید. هنگام تعامل با دیگران، 
سعی کنید آنها را به عنوان یک موجود کامل ببینید. 
آنها هم ممکن است هرچند وقت یک بار اوضاع 
را به هم بریزند؛ بیشتر مردم فقط سعی میکنند 
بهترین کار را انجام دهند اما گاهی اوقات نمیتوانند، 

پس شفقت داشتن را تمرین کنید.

درسیا هدف هراتفاقی را دریابید
یکی از مواردی که پذیرش را بسیار آسانتر میکند، 
فهرست کردن تمام توضیحات ممکن برای این است 

که چرا چنین اتفاقی را تجربه میکنید. یافتن درس 
یا هدف پشت هر چالش به شما کمک میکند به 
جای مبارزه با آن، آن را در آغوش بگیرید. برای مثال، 
میدانم که با این شخص آشنا شدم تا به او کمک 
کنم تا لحظات بسیار سختی را در زندگیاش پشت 
سر بگذارد. او به من نیاز داشت. او نیاز به شنیده 
شدن و درک شدن داشت و من در آن راهها در کنار 
او بودم. من به هدف رسیدم حتی اگر او مرا ترک 
کرده است. تصمیم بگیرید که هرگاه اتفاقی برای 
شما میافتد آن را قضاوت نکنید. در عوض، باور 
داشته باشید که همه چیز به دلیلی اتفاق میافتد 
و همیشه چیزهای بهتری در پی خواهد داشت، 
این آغاز پذیرش واقعی است. راهکار دیگر به این 
معناست که وقتی چیزی غیرقابل پیشبینی اتفاق 
میافتد به جای شکایت و فکر کردن بیش از حد 
به آن باید زندگی کردن در آن شرایط را در کنار این 
چالش پیش آمده انتخاب کنیم و ادامه دهیم. برخی 
معتقدند درصورتی که اشتباهاتمان را تکرار کنیم و 

درسی از اتفاقات رخ داده نگیریم، این 
چرخه ادامه خواهد داشت.

است به جای مقاومت
بپذیریم و به زندگی ادامه دهیم

اند.

بعضی از افراد به سختی شرایط را قبول می

از رفت برون برای راه دو
کنترل که شرایط قبیل این
است، خارج ما دست از آن
در آنچه پذیرفتن دارد: وجود
دیدن است، دادن رخ حال
یک انتخاب و مثبت موارد
مبارزه یا آرام ذهنی حالت
وجود با دوم راه که آن با
به تلاشهایتان تمامی
شما رسید. نخواهد نتیجه
را شرایط این نمیتوانید
اوضاع با باید و دهید تغییر
بیایید. کنار
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محرم در این خیابان حالوهوای 
خاصی دارد. هر سال عاشقان امام 
حسین)ع( برای خرید لوازم و وسایل 
رسول  اینجا میآیند.  عزاداری 
توپ پارچه سیاه را باز میکند 
اندازه میگیرد.  با متر آهنی  و 
میگوید هیچ سالی عزاداری امام 
حسین)ع( کمرنگ نمیشود. این را 
کسی به شما میگوید که 40 سال 
است همین جا به مردم کتیبه و 
پرچم و سیاهه میفروشد. »خدا 
را شکر عاشقان اهل بیت)ع( مثل 
همیشه برای خرید لوازم اقامه عزا 
اینجا میآیند. اینجا تنها بازاری 
است که باید با عشق برای خرید 
بیایی. اگر عشق به سرور و سالار 
دست  باشی  نداشته  شهیدان 
خالی برمیگردی. با وجود هجمه 
و تبلیغاتی که میشود هر سال 
این موقع مردم برای خرید کتیبه 
و سیاهه و لوازم عزاداری اینجا 
میآیند. این مردم مثل همیشه 
پای کار هستند و چراغ محفل عزای 
امامحسین)ع( هیچوقت خاموش 
نمیشود. همین خانم را میبینی؟ با 
حقوق بازنشستگی همسرش زندگی 
میکند. هر سال همین موقع اینجا 
میآید و سیاهه و کتیبه میخرد تا 
خانهاش را سیاهپوش کند. ما هم 
تخفیف خوبی میدهیم تا در این 

ثواب شریک باشیم.«
رسول از بالا رفتن قیمت لوازم 
عزداری محرم هم گفت و به گران 
شدن قیمت پارچه و رنگ اشاره 
میکند: »تا دلتان بخواهد گران 
شده اما کسی که دلش به محرم 
گره خورده باشد پول خرید لوازم و 
پارچه را تهیه میکند. ما همه این 
کتیبهها و پارچههای مشکی را از 
کارخانههای تولیدی میخریم و به 
قیمت کارخانه هم میفروشیم. 
چند کارخانه در اصفهان، مشهد، 
تهران و تبریز لوازم ایام عزاداری و 
سیاهه تولید میکنند. بههر حال 
وقتی قیمت نخ و پارچه و رنگ در 
کنار هزینههای تولید و دستمزد 
کارگر بالا میرود قیمت نهایی هم 
افزایش پیدا میکند. مشتریان 
ما هم معمولاً کسانی هستند 
که هیأت خانگی دارند و سیاهه 
اشعار  و کتیبه میخرند. کتیبه 
محتشم بیشترین طرفدار را دارد و 
شعر باز این چه شورش است که 
در خلق عالم است... با گوشت و 

پوست ما عجین شده است.«
زنجیر و سربند بچهها را با تخفیف 
ری  دا عزا ید  میگو میفروشد. 
با  امام حسین)ع(  برای  بچهها 
بقیه فرق میکند. میخواهد در 
این حال خوب بچهها شریک 
با حوصله قیمت زنجیر  باشد. 
و سیاهه و کتیبه و پرچم و کتل 
را میگوید و سفارشها را آماده 
میکند. حاجعباس از قدیمیهای 
ناصرخسرو است. چند روز مانده به 
محرم با سیاهه بستن و کتیبههای 

محرمی به استقبال این ماه عزیز 
میرود. »از نوجوانی در همین مغازه 
پدرم کار میکردم.  کنار دست 
عشق به عزاداری در محرم و صفر 
هیچ وقت کمرنگ نمیشود. نسل 
در نسل آدمهایی را اینجا میبینم 
که روزگاری دست پدر را میگرفتند 
پیراهن مشکی و  برای خرید  و 
طبل و سنج میآمدند والان برای 
خودشان مرد و زنی شدهاند و 
دست بچههای شان را میگیرند و 
اینجا میآیند. خیلیها هم دنبال 
کتیبههایی که روی آن نام امام 
حسین)ع( یا حضرت ابوالفضل)ع(

نوشته شده میگردند.«
 زن پارچه بالای سردر مغازه را 
این  نشان میدهد و میگوید: 
پرچم مشکی جلوی آفتاب رنگاش 
تغییر نمیکند؟ حاجعباس دستی 
به پارچه پرچم میکشد و میگوید: 
جنس این پارچه ساتن است و به 
این راحتی رنگ عوض نمیکند. 
البته الان زیر آفتاب سوزان آهن 
هم رنگ عوض میکند. وقتی حرف 
به گرمای سوزان میرسد بغض 
میکند و میگوید: فدای حسین)ع(

که ظهر عاشورا در آفتاب سوزان 
کربلا لب تشنه شهید شد.«

زن با دقت طبلهایی که داخل 
مغازه چیده شده را نگاه میکند. 
عکس پسرش را از گوشی موبایل به 
فروشنده نشان میدهد و میگوید: 
برای پسرم میخواهم طبل بخرم. 
به نظر شما کدام مناسب است؟ 
فروشنده بعد از دیدن عکس و 
پرسیدن درباره جثه پسر یکی از 
طبلها را نشان میدهد و میگوید: 
»این ازهمه مناسبتر است. زیاد 
سنگین نیست و صدای بلندی هم 
دارد. قیمت هم 650 هزار تومان. 
چند متر آن طرفتر چند طبل در 
اندازههای مختلف روی هم چیده 
شده و لباس شیر تعزیه هم از 
درخت بالای طبلها آویزان شده 
است. فروشنده مغازه مشغول 
جابهجا کردن زنجیرهای داخل 
سبد است. میگوید قیمت لباس 
شیر تعزیه یک میلیون و 300 هزار 
تومان است. معمولاً هیأتهایی 
که مراسم تعزیه دارند سراغش 
را میگیرند. قیمت زنجیر هم از 
120هزار تومان تا 250 هزار تومان 
است. زنجیر بزرگ یک کیلویی 125
هزار تومان و زنجیر عدسی ریز 230

هزار تومان و زنجیر عدسی طلایی 
280 هزار تومان. اگر هم مشتری 
زنجیر برنجی بخواهد با قیمت 
او تهیه میکنیم.  برای  مناسب 
زنجیر برنجی هم از یک میلیون 800  
هزارتومان به بالا شروع میشود. 
دسته چوب گردو هم 500 هزار 

تومان.
چند پسر جوان سراغ طبلهای 
بزرگ را میگیرند. محمد آنها را 
به داخل مغازه دعوت میکند و 
طبلهای بزرگ یاماها که کنار هم 

ردیف شدهاند را نشان میدهد و 
میگوید: »بزرگترین طبل 5 میلیون 
و 200 هزار تومان. اگر هم پوسته 
طبل بخواهید از 900 هزار تومان 
تا یک میلیون و 100 هزار تومان. 
طبل  بودن  از محکم  »صحبت 
میشود که محمد یکی از طبلها 
را روی زمین قرار میدهد و میگوید: 
سه نفری بریم روی طبل اگر پاره 
بودن  برای من. از محکم  شد 
طبل مطمئن باشید. با حرفهای 
محمد آنها قانع میشوند و بعد از 
چانه زنی طبل را پشت وانت قرار 
میدهند. سعید نوازنده طبل یکی 
از هیأتهای منطقه جوادیه است. 
نذر  از کودکی مادرش  میگوید 
کرده که هر سال محرم در دسته 

عزاداری طبل بزند.«
بازار فروش سربند و لباس سقایی 
را  این  است.  برای بچهها داغ 
یکی از فروشندههایی که در پیاده 
و  کرده میگوید  پهن  بساط  رو 
لباس سقایی سفید رنگ را دست 
مشتری میدهد. احسان هر سال 
همین موقعها اینجا بساط میکند. 
برای  مردم  از  میگوید: »خیلی 
بچهها لباس  یا لوازم عزاداری 
امام  به  محرم میخرند. عشق 
از همان  بیت  اهل  و  حسین)ع( 
کودکی توسط پدر و مادر به بچهها 
منتقل میشود. از صبح خیلیها 
دنبال سربند علیاصغر یا علیاکبر 
هستند ولی یک ساعت قبل تمام 
کردم. لباس سقایی هم مشتری 

خودش را دارد.«
مغازه عطر فروشیاش را برای دو 
هفته تغییر کاربری داده است. 
صاحب مغازه میگوید: »با شروع 
بیشتردنبال خرید  مردم  محرم 
پرچم و سیاهه و طبل و زنجیر 
هستند و کمتر کسی سراغ عطر 
و اسانس میآید. البته امسال به 
دلیل بالارفتن قیمتها خیلیها 
از همان وسایل سال قبل استفاده 
میکنند ولی هیأتیها و تکیههای 
عزاداری هر سال برای خرید وسایل 
و یا کتیبه و پرچم و زنجیر اینجا 
میآیند. سودی هم که ما از فروش 
این وسایل میبریم خیلی کم است 

اما برکت زیادی دارد.
روی  را  یاحسین  سربند  پسرک 
سرش محکم میکند. با یک دست 
چادر مادرش را گرفته و با دست 
دیگر زنجیر طلایی کوچکی را که 
خریده به شانه هایش میزند. 
مادرش  از  و  دارد  زیادی  شوق 
میخواهد هرچه زودتر به خانه 
برگردند تا شب با زنجیری که 
خریده به هیأت برود. به ورودی 
ایستگاه مترو که میرسند مرد 
سالخوردهای با دیدن پسر اشک از 
گوشه چشمانش سرازیر میشود و 
این شعر را با صدای بلند میخواند: 
»داده یاد از کودکی تا من بگویم یا 
حسین // عاشقم کرده که من تنها 

بمانم با حسین«

گشتی در مرکز فروش علائم، نمادها و لوازم برگزاری تعزیه 

چراغ روشن محرم در بازار 
یوسف حیدری/ کتیبههای مشکی را سر پیچ ناصرخسرو روی دیوار آویزان میکند و با دست چروک آنها را میگیرد. آقارسول با 
حوصله قیمت کتیبه و سیاهه را به مشتری میگوید و توصیه میکند برای مشکی کردن کل خانه سیاهه 5 متری بخرید. با وزش 
نسیم پرچم و پارچه نوشتهها به حرکت در میآیند. راسته خیابان ناصرخسرو تا چشم کار میکند سیاهه و کتیبه از سردر مغازهها 

بیرون زده و بخشی از فضای پیاده رو هم با طبل و سنج و زنجیر پر شده است.
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مالباختگانی  جزو  مرد  و  60 زن 
یک زنگ تلفن  با  هستند که 
از دست دادند.  را  پولهایشان 
دکتر،  حتی  کارمند،  نهدار،  خا
مهندس و تاجر در میان شاکیها 

دیده میشوند. 
یک شگرد مورد  به  آنها  همه 
سرقت قرار گرفتهاند؛ کلاهبرداری 
به بهانه برنده شدن در مسابقات 

و قرعه کشی.
زن جوانی به همراه پسرش مالباخته 
این باند کلاهبرداری است، او در 
تشریح ماجرا گفت: تلفنم زنگ 
خورد شماره را که دیدم ناشناس 
بود. گفتند که از رادیو گفتوگو 
تماس گرفتهاند و من برنده قرعه 
کشی 30 میلیون تومانی شرکت 

همراه اول شدهام. 
مرد جوانی که پشت خط تلفن 
بود، خیلی خوب صحبت میکرد. 
به من گفت میخواهی روی خط 
با تماشاگران صحبت کنی یا اینکه 
مستقیم به بخش دریافت جایزه 
وصل شوی؟ من هم بخش دریافت 
جایزه را انتخاب کردم و مدام از 
من سؤالات متفاوت میپرسید تا 
حواسم را پرت کند و من بتوانم به 

راحتی اطلاعاتم را لو بدهم.
 او به من چند شماره داد که 
گفت شماره حوالههایتان است 
و چند کد برایتان میآید که این 
کدها برای فعالسازی حوالههاست. 
وقتی کدها را برایش میخواندم 
پیامک میآمد من فکر میکردم 
هر پیامک حاوی 10 میلیون تومان 

پول واریزی به حسابم است. 
اما در حقیقت هر بار از حسابم 
10 میلیون تومان کم میشد و در 
نهایت 53 میلیون تومان از دست 

دادم.
شاکی دیگر، مرد تاجری است که 
87 میلیون تومان به همین شیوه 
از حسابش برداشت شده است. 
گفت چندین بار با من تماس 
گرفته بودند، اما هر بار متوجه 
که کلاهبرداری است  میشدم 

تلفن را قطع میکردم. 
این بار به قدری با اعتماد به 
نفس و خوش برخورد بود که من 
تمام اطلاعات را بدون هیچ سؤالی 

به من  در اختیارش قرار دادم. 
گفت شمارهتان قدیمی است و 
خوش حساب هستید و برنده جایزه 

شدهاید. من هم باور کردم.
به دنبال شکایتهای سریالی، 
تحقیقات از سوی کارآگاهان پلیس 

فتا پایتخت آغاز شد. 
در تحقیقات صورت گرفته مشخص 
شد تماسها از زندان رجایی شهر 
یک  متهم  است.  گرفته شده 
زندانی محکوم به قصاص بود که 
با استخدام چندین نفر بیرون از 
زندان نقشه خود را اجرا میکردند. 
با اعتراف متهم سایر اعضای باند 

نیز دستگیر شدند.

مدلی که معتاد شد
 یکی از متهمان پسری 22 ساله 
است که در کافه کار میکرده و 
مدتی هم مدل لباس برند معروفی 

بوده است.
به چه جرمی بازداشت شدی؟

 کارت عابر بانکم را به اعضای این 
باند میفروختم. اما کم کم که با 
آنها آشنا شدم، برایشان کارت هدیه 

خریداری میکردم.
کارت هدیه برای چی؟

کار اعضای این باند به این صورت 
کارتن  و  معتادان  از  که  است 
خوابها کارتهای بانکیشان را 

خریداری میکنند.
 بعد پولهایی را که از مالباختهها 
کلاهبرداری کردهاند به کارتهایی 
یز  ر ا و ند  ا کرده ری  یدا خر که 
میکنند. در مرحله بعدی من یا 
افرادی که برای این کار استخدام 
شدهایم با کارتهای معتادان و 
کارتن خوابها کارت هدیه و طلا 

خریداری میکنیم. 
تومان  میلیون   20 حدود  من 

برایشان خریداری کردم و کارتها را 
به برادر یکی از متهمان که خودش 

در زندان بود میدادم.
چه شد که کارتن خواب شدی؟

 الان اینطور مرا نبینید که اینقدر 
لاغر هستم. مدلینگ بودم و حدود 
25 تا 45 میلیون تومان درآمد 
داشتم. اما شیشهای شدم. سه 
سال هم در کافه باریستا کار بودم. 
در واقع بهترین باریستا کارشهر 
هید  ا بخو مدلی  هر  و  هستم 
میتوانم برایتان قهوه را طراحی 

کنم.
چرا معتاد شدی؟

وقتی 7 سالم بود مادر و پدرم از 
هم جدا شدند. من با مادرم زندگی 
میکردم تا اینکه 7 ماه قبل مادرم 

ازدواج کرد. 
من که از این موضوع خیلی ناراحت 
بودم، برای اینکه بتوانم با این غم 
کنار بیایم، شروع به مصرف شیشه 
کردم و صاحبکارم که فهمید معتاد 
شدم مرا بیرون کرد. از بیپولی 
چند باری کارت عابر بانکیام را به 
مبلغ 350 هزار تومان فروختم و 

وارد این باند شدم.

واسطه گر کارتهای بانکی
مرد میانسالی هم جزو متهمان 
بازداشت شده است و میگوید 
سطه  وا هستم.  سطه  وا فقط 
بین آنهایی که کارتهایشان را 
میفروشند و آنهایی که این کارتها 
را میخرند. خریدارهای کارتها با 
ماشینهای مدل بالا یا موتورهای 
سراغم  به  گرانقیمت  و  لوکس 

میآیند.
هر کارت را چقدر میفروشی؟

اگر کارت بدون مدرک باشد 500
تا 700 هزار تومان اما اگر کارت با 
مدارک شناسایی باشد یک میلیون 
و500 هزار تومان این کارتها خرید 

و فروش میشود.
سردسته این باند را می شناسی؟

آنها در زندان چند نفر هستند، 
که در زندان رجایی شهر به خاطر 
قتل یا جرایم خشن که حبسهای 
سنگین دارد به سر میبرند. این 
پولها را جمع میکنند تا بتوانند 
رضایت  و  بدهند  سنگین  دیه 

شاکیهایشان را بگیرند.
 یکی از آنها حدود یک میلیاردی 

میخواهد تا بتواند دیه بدهد.

حوادث12

مرضیه همایونی
خبرنگار

زنگهایی که برای کلاهبرداری 
به صدا درمیآید

گودرزی،  داوود معظمی 
رئیس پلیس فتا تهران 
بزرگ درباره این پرونده 
گفت: در سالهای اخیر 
هر  که  از جرایمی  یکی 
ساله آمارش رو به افزایش 
بوده کلاهبرداری سایبری 
و شگردهای  ترفندها  با 

مختلف است. 
متهم   ۸ پرونده  این  در 
دستگیر شد که مبدأ این 
جرم و کلاهبرداری در داخل 

زندان بوده و بالغ بر ۲
میلیارد تومان از حساب 
مردم سرقت شده است.

رئیس پلیس فتا تهران 
بزرگ در ادامه گفت: در 
سالجاری ۵ باند دستگیر 
مبدأ همگی  که  کردیم 
آنها در زندان بوده و در 
تماس با شهروندان و ارائه 
اطلاعات فرد و جلب اعتماد 

کلاهبرداری میکردند. 
در همین پرونده تا این 

لحظه ۶۰ شاکی شناسایی 
البته شاکیها  که  شده 
بیشتر از این تعداد است 
و ما در حال شناسایی آنها 

هستیم.
کلاهبرداری  فزود:  ا وی 
که  شته  گذ ر  د تلفنی 
نرمافزارهای بانکی خیلی 
بود  نکرده  پیدا  توسعه 
به صورت سنتی  بیشتر 
امروزه  و  میشد  انجام 
کلاهبرداران از فناوریهای 

نوین استفاده میکنند از 
طریق برخی از نرمافزارهای 
طلاعات  ا که  خت  ا پرد
برای  شهروندان  هویتی 
ثبت نام در آن وجود دارد 
و  میکنند  سوءاستفاده 
با استفاده ازآن اطلاعات 

میکنند.  اعتمادسازی 
خته  لبا ما ز  ا فقط  نها  آ
میخواهند کدهایی را که 
برایشان پیامک میشود 
برای آنها بخوانند و در واقع 

قرائت  کد  که  هنگامی 
ن  را ا هبرد کلا د  شو می
میکنند  پیدا  دسترسی 
به برخی از نرمافزارهای 
بانکی و در ادامه میتوانند 
تمام هویت شخص و تمام 
اطلاعاتی را که فرد برای 
ثبت نام در نرمافزار بانکی 
وارد کرده است دریافت 

کنند.
 سرهنگ معظمی گودرزی 
به  ما  صیه  تو  : گفت

هموطنان این است که 
صورت  به  که  کدهایی 
میشود  ارسال  پیامک 
به هیچ عنوان در اختیار 
دیگران قرار ندهند چرا 
که در این صورت حریم 
نقض  نها  آ صی  خصو
این  میشود. شهروندان 
را در نظر داشته باشند که 
به صرف داشتن برخی از 
اطلاعات نمیشود به افراد 

اعتماد کرد.

اگر کارت بانکی 
بدون مدرک 

شناسایی باشد 
500 تا 700 هزار 

تومان اما اگر کارت 
با مدارک شناسایی 
باشد یک میلیون 
و500 هزار تومان 

این کارتها خرید و 
فروش میشود.

خریدارهای کارتها 
با ماشینهای مدل 

بالا یا موتورهای 
لوکس و گرانقیمت 
به سراغم میآمدند

 چندین بار با 
من تماس گرفته 
بودند، اما هر بار 
متوجه میشدم 
که کلاهبرداری 

است تلفن را قطع 
میکردم.

 این بار به قدری 
با اعتماد به نفس 

و خوش برخورد 
بود که من تمام 
اطلاعات را بدون 

هیچ سؤالی در 
اختیارش قرار 

دادم

آسان اعتماد نکنید
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گروه حوادث/ دادستان کل کشور 
اقدامات صورت گرفته از سوی دادستانی 
کل کشور در یک سال گذشته را تشریح 

کرد.
حجت الاسام والمسلمین محمد 
جعفر منتظری به میزان گفت: در 
طول یک سال گذشته، از 10۵ مرکز 
نگهداری معتادان اعم از مراکز دولتی 
و خصوصی موضوع مواد 1۵ و 1۶ قانون 
مبارزه با مواد مخدر و از تعداد 143

مرکز نگهداری محجورین و معلولین در 
12 استان کشور بازدید کرده و صدور 
دستورات و تذکرات لازم را در خصوص 
رفع مشکات و نواقص آنها خطاب 
به مسئولان استانها صورت گرفته 

است.
وی با اشاره به بررسی احکام جایگزین 
حبس مراجع قضایی کشور در راستای 
کاهش  نظارتی در خصوص  وظیفه 
جمعیت کیفری زندانها تاکید کرد: 
به تعداد 10 استان با تعداد احکام 
جایگزین حبس کمتر از 1۵ درصد از کل 
احکام صادره در راستای اجرای ماده 
۷ دستورالعمل ساماندهی زندانیان و 
کاهش جمعیت کیفری زندانها تذکر 

داده شده است.
دادستان کل کشور با اشاره به انجام 
اقدامات لازم برای تکمیل بانک اطاعاتی 
مجرمین حرفهای و سابقه دار گفت: 
اسامی   ۶3 هزار و 210 نفر از مجرمین 

در این بانک ثبت شده است.
حجت الاسام والمسلمین منتظری 
با اشاره به راه اندازی سامانه برخط 
برای دریافت  پلیس تخصصی  بین 
احکام و دستورات قضایی مرتبط با 
قماربازی آناین افزود: طراحی سامانه 
مقابله با فروش فیلترشکن، راه اندازی 
و پیاده سازی سامانه جامع مقابله 
با همکاری  آناین  با قمارخانههای 
بانک مرکزی، پلیس فتا فراجا و وزارت 
اطاعات نیز از دیگر اقدامات صورت 

است. گرفته 
 همچنین بیش از 30 هزار حساب بانکی 
مرتبط با قمار و شرط بندی کشف و 

مسدودسازی شده است.
وی با اشاره به انجام بیش از 111 مورد 
استعام از روند پیگیری پروندههای 
قضایی و صدور دستور توقیف اموال 
به سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی، گفت: وضعیت ۵۷0 فقره 

پرونده قضایی سازمان جمع آوری 
و فروش اموال تملیکی از دادسرای 
عمومی و انقاب تهران پیگیری شد 
و اقدامات این سازمان در خصوص 
وضعیت انتقال کانتینرهای کالاهای 
اموال  متروکه و وضعیت نگهداری 
مکشوفه در انبارها، ضبط و مصادره 
اموال، اخذ وجه التزام، وجه الکفاله 

یا وثیقه یا فروش اموال در سازمان، 
وضعیت گمرک پیرامون رفع مشکل 
رسوب کالاهای اساسی در بنادر و 
گمرکات و اهتمام در تخلیه کالاهای 
رسوبی درگمرکات کشور و مطالبه گری 
از گمرک، سازمان اموال تملیکی و 
وزارت بهداشت پیگیری و بررسی شده 

. ست ا

مسدود سازی 30 هزار حساب بانکی قماربازان
دادستان کل کشور  خبر داد 

حمله سارقان به خانه دروازهبان معروف
سارقان با دستبرد به خانه دروازهبان تیم 
فوتبال پاری سن ژرمن ۵00 هزار یورو 

سرقت کردند.
بنابه اعام رسانهها، سارقین به محل زندگی 
جانلوئیجی دوناروما و شریک زندگیاش 
در پاریس حمله کردند و آنجا را مورد 
سرقت قرار دادند. به گزارش کاماپرس، 
سارقان مقابل چشم دروازهبان پاری سن 
ژرمن اموالش را سرقت و فرار کردند.این 
فوتبالیست 24 ساله و نامزدش حوالی 
ساعت 2 نیمه شب از خانه گریختند و به 
یک هتل در نزدیکی محل زندگیشان پناه 
بردند. کارکنان هتل نیز پلیس را مطلع 
کردند. این دو نفر به خاطر شوکی که تحمل 
کرده بودند، برای دریافت مراقبتهای 

بیشتر به بیمارستان منتقل شدند.
سارقانِ مهاجم عاوه بر این زوج، سرایدار خانه 
را هم بسته بودند. در حال حاضر پلیس در 
حال بررسی این حادثه و به دنبال دستگیری 

سارقان است که همچنان متواری هستند.

بارش تگرگ به اندازه توپ تنیس

در پی بارش تگرگ به اندازه یک توپ تنیس 
در منطقهای در شمال ایتالیا، دست کم 110

نفر مجروح شدند.
 به گزارش سیانان، رئیس منطقه »لوکا 
زایا«، گفت: در یک طوفان غافلگیرکننده، 
تگرگهایی به قطر 10 سانتیمتر خیابانهای 
ونتو را دربرگرفت و در پی بارش تگرگ 
به اندازه یک توپ تنیس دست کم 110

نفر مجروح شدند. زایا با بیان اینکه موج 
بد جوی پس از درگیر شدن در مناطق 
کوهستانی، اکنون به دشتها نیز برخورد 
کرده و باعث مصدومیت عدهای شده است، 
گفت: بیشترین آسیبها ناشی از شکستگی 
شیشه و سر خوردن افراد روی تگرگ بوده 
است.ایتالیا، اسپانیا و یونان روزها با گرمای 
بیامان روبهرو هستند. رم پایتخت ایتالیا 
روز سهشنبه به رکورد جدید دمای 41 درجه 

سانتیگراد رسید.

47 کشته در سیل کره جنوبی
تعداد افرادی که در جریان سیل اخیر در 
کره جنوبی جان خود را از دست دادهاند، 

به 4۷ نفر رسید.
 به گزارش شبکه خبری بیبی سی، مقامات 
کره جنوبی گفتهاند در پی بارش شدید 
باران در روزهای اخیر که باعث رانش زمین 
و جاری شدن سیل در چندین منطقه شد، 
سه نفر هنوز ناپدید هستند. در همین 
حال، سازمان هواشناسی کره جنوبی هشدار 
داده است که انتظار میرود بارش مجدد 

بارانهای موسمی بزودی آغاز شود.

طوفان شن برق مکزیک را قطع کرد
برق بیش از ۵0 هزار نفر از ساکنان ایالت 
»سونورا« در مکزیک به دلیل طوفان شن 

قطع شد.
 به گزارش اسپوتنیک، کمیسیون فدرال 
برق مکزیک، برق را برای ۵3 درصد از 
مشترکانی که تحت تأثیر طوفان شن، باران 
و باد در ایالت سونورا قرار گرفته بودند، 
وصل کردهاند.این کمیسیون در بیانیهای 
در وبسایت خود اعام کرد که این رویداد 
آب و هوایی منجر به قطع خدمات برق 

شده است.
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مرضیه همایونی/ زن میانسال که پسرش در جریان 
درگیری با ضربه چاقو به قتل رسیده بود به حرمت 
امام حسین)ع( و به خاطر مادر قاتل از قصاص گذشت 

کرد. 
به گزارش ایران، رسیدگی به این پرونده از دهم 
فروردین امسال با گزارش مرگ پسرجوانی در یک 

درگیری به بازپرس وحید ناصری آغاز شد.
 در تحقیقات میدانی، پسر جوانی که شاهد جنایت 
بود، هویت قاتل را برما کرد. با شناسایی هویت 
قاتل، متهم 24 ساعت بعد از جنایت در مخفیگاهش 
بازداشت شد. او در تحقیقات به قتل اعتراف کرد: 
مقتول از دوستانم بود و روز حادثه به شوخی از جیب 
من 200 هزار تومان برداشت و من که تصور میکردم 

میخواهد آن را سرقت کند باهم درگیر شدیم. 

قصدم قتل نبود و زمانی که مقتول خونین روی زمین 
افتاد، فهمیدم چه اتفاق تلخی رخ داده است.

با اعتراف متهم به جنایت او به بازسازی صحنه قتل 
پرداخت و درحالی که آخرین دفاعیات از متهم جوان، 
گرفته شد و قرار بود بزودی پرونده برای صدور حکم 

به دادگاه برود، اتفاق عجیبی رخ داد.
 مادر مقتول قبل از صدور کیفرخواست به دادسرای 
امور جنایی تهران رفت و از قصاص قاتل پسرش 
گذشت کرد. زن میانسال گفت: به حرمت امامحسین)ع(

از خون پسرم میگذرم، من با سختی پسرم را بزرگ 
کردم و هرگز دلم نمیخواست چنین سرنوشت تلخی 

برایش رقم بخورد.
 از طرفی عامل جنایت نیز خانواده نیازمندی دارد و 
دوست ندارم داغی را که من تجربه کردم پدر و مادر 

او تجربه کنند. 
با قصاص دلم آرام نمیگیرد و پسر من زنده نمیشود. 
همانقدر که من سختی کشیدم تا پسرم را بزرگ کنم 
بیشک خانواده قاتل هم چنین سختیای کشیدهاند. 

من دلم نمیخواهد مادری مثل من داغدار شود.
او ادامه داد: وقتی پشیمانی قاتل را دیدم با خودم گفتم 
شاید بچه من هم در این ماجرا مقصر بوده باشد. به 
همین دلیل به احترام عزای امام حسین)ع( و به خاطر 
دل مادرش، بدون هیچ چشمداشتی از قصاص قاتل 
بچهام گذشت کردم. امیدوارم این پسر بعد از آزادی 

زندگی درستی را در پیش بگیرد.
با گذشت مادر مقتول، پرونده برای رسیدگی از جنبه 
عمومی جرم به دادگاه کیفری استان تهران ارجاع 

خواهد شد.

مادر مقتول به حرمت امام حسین )ع( از قصاص گذشت

گروه حوادث/ برخورد یک دستگاه 
اینچهبرون  در  شتر  با  سمند 
گلستان منجر به کشته شدن 
یکی از سرنشینان خودرو و زخمی 

شدن سه نفر دیگر شد.
 رضا حاجیلری، معاون امداد و 

نجات جمعیت هالاحمر گلستان در تشریح این حادثه گفت:شامگاه جمعه 30 تیرماه 
یک دستگاه سمند با یک شتر در جاده گنبدکاووس به اینچهبرون تصادف کرد. با 
اعام این حادثه بافاصله دو تیم از پایگاه امداد و نجات اینچهبرون با آمبولانس و 
خودرو نجات به محل حادثه اعزام شدند.  در این حادثه راننده خودرو جان باخت 

و یک زن ۵3 ساله و دو پسر 13 و 1۵ سالهاش مجروح شدند.

گروه حوادث/ فردی که به بهانه 
گرفتن بورسیه تحصیلی و اقامت 
خارج از کشور ۲40 میلیارد ریال 
کلاهبرداری کرده بود، دستگیر شد.

 سرهنگ محمد گودرزی رئیس 
پلیس پیشگیری پایتخت گفت: 

تیر امسال تعدادی از شهروندان به کانتری 14۵ ونک مراجعه و شکایتی مبنی بر 
کاهبرداری به بهانه گرفتن بورسیه تحصیلی و اقامت طرح کردند . در بررسی به عمل 
آمده مشخص شد متهم به بهانه گرفتن اقامت 240 میلیارد ریال ارز از مالباختگان 
دریافت کرده و قصد فرار داشت که دستگیر شد. در بررسیهای بیشتر از مخفیگاه 

وی  ارزها و همچنین تعدادی مدارک هویتی جعلی کشف شد.

مرگ راننده سمند
در برخورد با شتر

کلاهبرداری ۲40 میلیارد ریالی 
به بهانه بورسیه تحصیلی

گروه حوادث/ مرد شیاد که به بهانه فروش 
حواله خودرو از 300 نفر کلاهبرداری کرده 

بود در گرگان دستگیر شد.
سرهنگ "محمد شریفی" رئیس اداره 
فرهنگی اجتماعی پلیس آگاهی فراجا 
اظهار داشت: در پی شکایتهای متعدد 
مبنی بر کاهبرداری از طریق فروش حواله 
خودرو، پرونده به کارآگاهان پلیس آگاهی 
شهرستان سبزوار ارجاع شد. بررسیهای 
اولیه کارآگاهان نشان داد این مرد کاهبردار 
حواله را به مبلغی بالاتر از کارخانه و کمتر 
از قیمت بازار آزاد فروخته و پس از اینکه 
حدود 40 الی۵0 دستگاه خودرو را سر موعد 

تحویل داده ناگهان متواری شده است.

حدود 300 مالباخته از شهرهای مختلف از 
جمله تهران، سمنان، ورامین، سبزوار و ... 
اقدام به واریز پول به حساب متهم کرده 
بودند و ارزش کاهبرداری صورت گرفته بالغ 

بر 2۵0 میلیارد تومان برآورد شد.
وی گفت: پس از یک ماه تاش شبانهروزی 
یی  جنا اطاعات  یره  دا کارشناسان 
گاهی، متهم در  و کاهبرداری پلیس آ
شهر گرگان شناسایی و طی یک عملیات 
غافلگیرانه در منزلش شناسایی و دستگیر 
شد و اعتراف کرد با همکاری 4 نفر دیگر 
و با برنامهریزی قبلی اقدام به فروش 
حواله خودرو کرده و پس از جلب اعتماد 

شهروندان متواری شده است.

گروه حوادث/ زن جوان پس از درگیری 
با شوهرش او را به قتل رساند.

حسینی  سیدهادی  لاسلام  حجتا
دادستان زیرکوه در خراسان جنوبی 
گفت: حدود ساعت ۱7 روز جمعه خبر 
مرگ مردی 35 ساله در شهر آبیز از توابع 
شهرستان زیرکوه  به پلیس اعلام شد از 
آنجا که کادر بیمارستان علائمی از جمله 
گاز گرفتگی با دندان، شکستگی و خراش 
در سر مقتول دیده بودند موضوع را  با 
علائم مرگ مشکوک به قاضی کشیک 
اطلاع داده و مشخص شد که وی به 

قتل رسیده است.

دادستان زیرکوه گفت: این حادثه توسط 
برادر زن مقتول و بدون گفتن جزئیات به 
اورژانس ۱۱5 گزارش شده بود. بنابراین با 
توجه به اینکه همسر مقتول و دو برادر 
وی در خانه حضور داشتند هر سه نفر 
برای تحقیقات بازداشت شدند اما در 
ادامه همسر 3۱ ساله مقتول به قتل 
شوهرش اعتراف کرد و گفت که بعد از 
مشاجره و درگیری، سر شوهرش به میز 
تلویزیون خورده و به زمین افتاده  سپس 
چند مشت هم به او زده که در نهایت 
مرد فوت کرده است. این زوج دارای ۲

فرزند هستند.

کلاهبرداری با فروش حواله خودرو مرگ شوهر زیر مشتهای همسر

حوادث
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تعدادی از هنرمندان موسیقی 
تور  بزودی  پاپ  و  ایرانی 
کنسرتهای خارجی خود را 
آغاز و با مخاطبان خود در 
خارج از کشور دیدار خواهند 

کرد.
به گزارش ایسنا، طی روزها 
و ماههای آینده هنرمندان و 
خوانندگانی از جمله علیرضا 
قربانی، همایون شجریان، 
مجید درخشانی، وحید تاج، 
رضا بهرام، سهراب پاکزاد، علی 
یاسینی و امید حاجیلی در اروپا 
و کانادا کنسرت برگزار میکنند.
ننده  ا خو نی  با قر علیرضا 
موسیقی ایرانی بعد از برگزاری 
کنسرتهای موفق »با من 

و دیگر  تهران  بخوان« در 
آبان ماه  شهرهای کشور، 
سالجاری به کانادا و سپس 
به اروپا و استرالیا خواهد 
رفت.بر این اساس، گروه 
»ماه« به سرپرستی مجید 
درخشانی و خوانندگی وحید 
تاج، تور کنسرت اروپایی خود 
را با عنوان »به یاد استاد« از 
۶ تا ۱۵ مردادماه در شهرهای 
لوبک، هایدلبرگ، زاربروکن، 
کایزرساترن، فرانکفورت، و 
کلن آلمان، کپنهاگ دانمارک 
و کشور لوکزامبورگ به صحنه 
خواهند برد.دیگر اعضای این 
گروه مهرداد ناصحی )نوازنده 
گلستانی  امین   ، نچه( کما

)نوازنده عود(، جمشید صفرزاده 
و مصطفی نریمانی )نوازندگان 
دف و دایره( خواهند بود که 
در این اجرا مجید درخشانی و 
وحید تاج را همراهی خواهند 
کرد. تاج و درخشانی پیش از 
این هم همکاریهای موفقی 
با یکدیگر داشتند و اجراهایی 
را در شهرهایی مختلف ایران 

هم روی صحنه بردهاند.
همایون شجریان نیز قرار 
است شهریور امسال در چند 
کشور روی صحنه برود. او از 
۸ تا ۱7 شهریورماه سالجاری 
در استانبول ترکیه، آمستردام 
برلین  هلند، فرانکفورت و 
آلمان روی صحنه میرود.

اما هنرمندان پاپ نیز طی 
روزهای آینده با ایرانیان خارج 
از کشور دیدار خواهند داشت 
گزارش،  این  اساس  بر  و 
علی یاسینی ۲۰ مردادماه در 
تورنتو، سهراب پاکزاد چهارم 
شهریورماه در ونکوور کانادا، 

۱۸ و   ۱۲  ،۱۱ بهرام۱۰،  رضا 
شهریورماه در شهرهای تورنتو، 
ونکوور، کلگری و مونترال کانادا 
و امید حاجیلی ۱۰ و ۱۲ آذرماه 
در تورنتو و ونکوور کانادا، روی 
صحنه میروند.بیتردید اجرای 
کنسرتهای خوانندگان ایرانی 

در خارج از کشور نشان از 
پویایی و سرزندگی این شاخه 
از هنر دارد و گویای آن است 
که فعالیت گروههای موسیقی 
چه در داخل و چه در خارج 
از کشور بیش از پیش جدی 

گرفته میشود.

طنین موسیقی ایرانی
 در کنسرتهای جهانی

خودداری از پذیرش آثار سوئدی
در جشنوارههای ایران

ایرنا/ رئیس سازمان سینمایی در جلسه شورای 
بینالملل سینما در واکنش به هتکحرمت به 
ساحت قرآن کریم از سوی یک شهروند سوئدی 
گفت:از این پس از حضور و پذیرش محصولات 
کشور سوئد در جشنوارههای مختلف ایران 

خودداری میشود.
محمد خزاعی با اشاره به رویکرد خصمانه و به 
دور از منطق دیپلماسی و حقوق بینالملل دولت 
سوئد در این زمینه تصریح کرد:سازمان سینمایی 
ضمن محکوم کردن اینگونه رفتارها، تا تغییر 
رویکرد دولت سوئد، از پذیرش محصولات این 
کشور در جشنوارههای مختلف ایران خودداری 

خواهد کرد.
وی افزود:هتکحرمت به قرآن کریم یک اتفاق 
سیاسی نیست بلکه توهین آشکار به هر 
مسلمان در سراسر جهان است و شایسته است 
جامعه هنری و سینمایی ایران و جهان علیه این 

موضوع واکنش نشان دهند.

برگزاری هشتمین فستیوال »پیانو کلارا«
ایرنا/ خانه موسیقی ایران هشتمین دوره 
فستیوال رقابتی »پیانو کارا« را در پنج رده سنی 

برگزار میکند.
هشتمین دوره فستیوال رقابتی »پیانو کارا« پس 
از چهار سال وقفه و به همت خانه موسیقی 
ایران، پروفسور کارا بوکوچاوا و با همکاری 
شرکت طنین دنیای مهر در قالب پنج گروه 
سنی و با حضور هیأت داوران برگزار میشود.
این جشنواره با هدف کشف و شناسایی 
استعدادهای درخشان هنری، پرورش و معرفی 
ایشان به جامعه هنری، ایجاد بستر مناسب 
برای فعالیتهای حرفهای نوازندگان جوان، 
حمایت مادی و معنوی از برگزیدگان و هنرمندان 
مستعد و جوان در شهریور و مهر ۱۴۰۲ برگزار 

میشود.

افتتاح وبسایت آذری ایرنا 
در جمهوری آذربایجان

ایرنا/ مدیرعامل ایرنا در جریان سفر 
۴ روزه خود به جمهوری آذربایجان، 
بخش زبان آذری خبرگزاری جمهوری 

اسامی را افتتاح کرد.
افتتاح  نادری در جریان  علی 
این خبرگزاری  وبسایت آذری 

تصریح کرد: بخش آذری خبرگزاری ایرنا جهت دسترسی مخاطب آذری زبان به اخبار 
ایران ایجاد همدلی و نزدیکی بین دو کشور دوست، برادر و هممذهب، آشنایی هرچه 
بیشتر مردم آذربایجان با فرهنگ ایرانی، مقابله با دخالتهای دشمنان مشترک دو 
کشور ایران و آذربایجان شروع به فعالیت کرده است.الهام علیاف رئیس جمهور 
آذربایجان نیز در این باره گفت: اطمینان دارم شما درخصوص تقویت روابط ایران و 

آذربایجان نقش مهمی را ایفا خواهید کرد.

حضور »ساز دهنی« ایران
در جشنواره ونیز

ایرنا/ فیلم سینمایی »ساز دهنی« 
به کارگردانی امیر نادری پس از 
سالها در بخش مسابقه فیلمهای 
کاسیک هشتادمین جشنواره 
بینالمللی فیلم ونیز در سال ۲۰۲۳

پذیرفته شد.فیلم 7۶ دقیقهای 
»سازدهنی« از تولیدات سال ۱۳۵۳ کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است که 
در سال ۲۰۲۳ از سوی استودیو روشنا ترمیم و بازسازی و به ۴K  تبدیل شده است.برخی 
از فیلمهای پذیرفته شده در این بخش عبارتند از: »یکی از قلب« ساخته فرانسیس 
فورد کاپولا، »جن گیر« ساخته ویلیام فریدکین، »شاه و کشور« ساخته جوزف لوزی، 
و »آندری روبلوف-نسخه کارگردان« ساخته آندری تارکوفسکی. هشتادمین جشنواره 

فیلم ونیز از ۸ تا ۱۸ شهریور ۱۴۰۲ برگزار خواهد شد.

گذر هنر

   افقی:  
1 - فریبکاری مالی - قطع شده

2 - آبافشان - مناسبتی در آغاز 
زمستان - پایتخت »ایتالیا«

3 - نام دخترانه - از آثار »شکسپیر« - شعر
4 - پوستین - تالار - بهتر از درجه یک

5 - جان و روان - جانشین - میلیارد
6 - از نان ها - برای اینکه - پول حرام

7 - ماه میلادی - فیلمی با بازی پژمان جمشیدی و 
شبنم مقدمی )روی پرده سینما( - پول »بلغارستان«

8 - سوگ - روانکاو بنام فرانسه - رسوم
9 - صد متر مربع - شوق داشتن - غواص

10 - حدیث نبوی - رهبر حزب - کنایه از بیدوام
11 - نصف قیمت - حنا - کشور اروپایی

12 - شهری در جنوب غربی اراک - پس زننده - 
دهنکجی

13 - وسیله زمانسنج الکتریکی - ادامه و تتمه 
- خواب کودکانه

14 - پراکندگی - معجزه حضرت موسی)ع( - از 
محصولات مهم صادراتی ایران

15 - اعتنا - از شیوههای معالجه
 عمودی:   

1 - به هدف رسیده - محلها - ظرف رختشویی
2 - کشوری در قاره آفریقا - رسیدگی، بازدید - 

ضعف نقطه
3 - شهر »آلمان« - افسوس خوردن - آبداروی 

کشتن حشرات
4 - واهمه - شاعر یوش - شیرینی رمضان

5 - ویتامینی در عدس - مفتخور - دسر ایرانی
6 - مردن در اثر حادثه - سدی در تهران روی 

رودخانه جاجرود - درختزار
7 - عداوت - کلام احتمال - پارچه نخی ساده

8 - شتر - کجروی و هنجارشکنی - فرمان الهی 
در حق مخلوق

9 - ضرباهنگ - زین و برگ اسب - پیجوی
10 - دلاور - واضح - حمایت و زنهار

11 - معاون و آسیستان - صاف و روشن - پیچش مو
12 - شرکتی تولید کننده تریلر - خودروی جنگی 

- دانشها
13 - قویترین مهره شطرنج - از توابع آمل - مگر

14 - راندن - تارنگار - شهر »قلعه بختاک« در 
آذربایجان شرقی

15 - یکی از اقوام - راننده کشتی - بیش از حد لزوم
   افقی:

1 - یکی از غذاهای محلی گیلان 
- عارضه پوستی

2 - کثرت آمد و شد - شخصیتی در شاهنامه - 
ضمیر فرانسوی

3 - یک جزء از ده جزء چیزی - کنکاش - عرضه 
شده برای خرید

4 - دو یار همقد! - رسوم - پیامدها
5 - از شرکتهای تولید لاستیک - آهنگ موزون 

- سبزی خوردنی
6 - از حبوب آشی - حمله - بتی معروف

7 - مرد تازه زن گرفته - صنعت سُفالسازی - 
رشته باریک

8 - منور - جبران کردن - افسانهسرا
9 - پسوند شباهت - قطر داخلی دهانه تفنگ 

- قسمی آش
10 - سد آذری - انجمن بینالمللی تیزهوشان 

- سالک

11 - به صورت خط منکسر - درون - کله
12 - گیاهی دارویی - مباح - ژنرال جنگهای 

انفصال
13 - نژاد روسی - هر چیز سبک و مختصر - 

پرندهای پا بلند
14 - بییار - شهری در چهار محال و بختیاری - 

نرمافزاری مفید
15 - محل نمایش آثار هنری - داستان کوتاه 

محمود عنبرانی
 عمودی:   

1 - ماه بهاری - موافق و همراه - جزء مولکول
2 - کانون سرایت ویروس کرونا - از رنگها - پله 

پرتاب
3 - عقیده انتخاباتی - فقرالدم - اندیشه

4 - سهامداران - سوغاتی سنتی بوشهر - خاکروبه
5 - خروش - تحیت - مبتدی

6 - احتمال دارد - گوش به زنگ کردن - در مثل 
غنیمت است

7 - تری و نمناکی - نرم و روان - بزرگترین شاعر 
فرانسوی سده نوزدهم

8 - شهر آذربایجان شرقی - از توابع »سیلوانه« 
ارومیه - ضایعه پوستی

9 - امر به ماندن - فراوان - جمع اجنبی
10 - حرف جمع - نرده چوبی - سنگ مرمر

11 - توصیه شده - از شعرای سده دهم - نظریه
12 - آتشزنه پر کاربرد - کمکردنیهای حقوقی! 

- امر از زدودن
13 - زیبا - شغلها - لون و فام

14 - زادگاه نیما - آنچه در شب بدرخشد - دستبند 
خانمانه

15 - فلز صورت - متضاد خسیس! - همسر 
فرنگیس
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2 5 7 4 8 1 3 9 6
8 4 1 3 9 6 7 5 2
3 9 6 2 7 5 8 1 4
6 1 9 5 2 7 4 8 3
7 8 5 9 4 3 6 2 1
4 2 3 6 1 8 5 7 9
1 3 8 7 6 9 2 4 5
9 6 2 8 5 4 1 3 7
5 7 4 1 3 2 9 6 8

6 8 2 5 4 1 7 3 9
3 1 5 9 7 8 2 6 4
4 7 9 2 3 6 5 8 1
5 2 1 3 8 4 6 9 7
8 3 7 6 2 9 1 4 5
9 4 6 1 5 7 3 2 8
7 9 3 8 6 5 4 1 2
1 6 4 7 9 2 8 5 3
2 5 8 4 1 3 9 7 6

1 8 2 9 6 3 5 7 4
4 6 9 7 5 1 3 8 2
5 7 3 4 8 2 1 9 6
6 5 7 2 1 9 4 3 8
9 4 1 8 3 7 2 6 5
3 2 8 6 4 5 9 1 7
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7 3 5 1 2 6 8 4 9
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9 6 8 1 7 2 4 3 5
5 3 2 8 4 6 7 9 1
7 1 4 5 3 9 2 6 8
4 2 1 6 5 3 9 8 7
8 9 7 2 1 4 3 5 6
3 5 6 7 9 8 1 4 2
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 وي
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جد

ل 
ح

ارقام 1 تا 9 را طوري در خانههاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستونها 
و مربعهاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی 
از شرحها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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ورزش

فارس/ نشریه »RMC« فرانسه اعلام کرد، باشگاه الهلال حاضر 
است برای امباپه 200 میلیون یورو به پاریسنژرمن پرداخت 

کند. قرارداد پیشنهادی الهلال 2 ساله است و دستمزد 
سالانه 200 میلیون یورویی همانند رونالدو خواهد داشت. 

پاریسنژرمن به امباپه تا 31 جولای )10 مرداد( فرصت داده تا 
قراردادش را تمدید کند، در غیر این صورت با پیشنهاد باشگاه 
سعودی موافقت میکند. این درحالی است که ستاره فرانسوی 

تنها میخواهد راهی مادرید شود.

ایسنا/ داوید سیلوا، ستاره سابق منچسترسیتی، در حال 
آماده شدن برای فصل چهارمش با رئال سوسیداد بود که 
در تمرینها دچار آسیب شدیدی شد. پزشکان اسپانیایی 
میگویند بهبودی کامل از چنین مصدومیت سختی در این 

سن و سال بعید است و سیلوا میخواهد برای همیشه فوتبال 
را ترک کند و بازنشسته شود. به این ترتیب داوید سیلوا، 
هافبک 3۷ساله، که ملقب به El Mago، یعنی »جادوگر« 

است، تصمیمش را گرفته و میخواهد بازنشسته شود.

فارس/ جان لوئیجی بوفون، سنگربان افسانهای ایتالیا و 
اسطوره یوونتوس، بالاخره در سن 45 سالگی تصمیمش 
را گرفته تا دستکشهای خود را آویزان و از مستطیل سبز 
خداحافظی کند. او پیشنهاد وسوسهکننده از یک باشگاه 
عربستانی را رد کرده و میخواهد مسیر فوتبالیاش را به 

پایان ببرد. بوفون فصل گذشته نتوانست پارما را به سری آ 
برساند. اگر پارما صعود میکرد میتوان انتظار داشت که او 

یک فصل دیگر برای تیمش بازی کند.

فوتبال ساحلی سنپترزبورگ؛ 
ایران، امارات را گلباران کرد

تیم ملی فوتبال ساحلی ایران در 
دومین دیدار خود در تورنمنت 
چهارجانبه سنپترزبورگ به مصاف 
تیم ملی فوتبال ساحلی امارات 
رفت که در نهایت این دیدار با 
برتری 10 بر صفر ساحلیبازان 

ایران به پایان رسید. در این دیدار علی میرشکاری، مهدی شیرمحمدی و امیرحسین 
اکبری )هرکدام 2گل( و حمید معصومیزاده، محمدعلی مختاری، رضا امیریزاده 
و مسلم مسیگر، گلهای ایران را به ثمر رساندند. این درحالیاست که تیم ملی 
فوتبال ساحلی ایران در اولین دیدار خود در این تورنمنت نیز موفق شد با نتیجه

پنج بر یک سنگال را شکست دهد.

درخشش ملیپوشان اسکیت 
ایران در کاپ جهانی فرانسه

رقابتهای کاپ جهانی اسکیت 
در فرانسه با قهرمانی تیم پسران 
و نایب قهرمانی تیم دختران ایران 
همراه شد. به گزارش ایرنا، در 
1۹ سال رومینا  زیر  مسابقات 
سالک، مدال طلا را از آن خود 

کرد. همچنین سبحان خسروانی و مهسا صفرزاده مدال نقره مسابقات را به دست 
آوردند. در رده سنی بالای 1۹، رضا لسانی توانست مدال طلای مسابقات را کسب 
کند. امیرمحمد سواری نقره و محمدامین عباسیان و ترانه احمدی برنزی شدند. در 
بخش تیمی، پسران ایران مدال طلا را کسب کرده و قهرمان شدند. تیم دختران 

نیز با کسب مدال نقره عنوان نایب قهرمانی را از آن خود کردند.

تخفیف ۴ میلیاردی محمدی به استقلال
ایرنا/  مهرداد محمدی در زمان مدیریت حجت 
کریمی با باشگاه استقلال قراردادی دو ساله را 
به امضا رساند. این قرارداد به ارزش 35 میلیارد 
تومان بود که چکی به مبلغ 12 میلیارد تومان به 
وی داده شد اما چک مورد نظر چند روز بعد به 

دلیل عدم موجودی برگشت خورد.
با روی کار آمدن علی خطیر به عنوان مدیرعامل 
باشگاه استقلال و به واسطه رقم قرارداد 
مذاکراتی با این بازیکن انجام شد تا رقم 
قراردادی را که توسط مدیریت قبل به امضا 

رسیده بود را کاهش دهد.
مدیران باشگاه استقلال به این بازیکن پیشنهاد 
دادند 40 درصد از قراردادی را که با حجت 
کریمی به امضا رسانده بود را کاهش دهد. 
محمدی به پیشنهاد باشگاه استقلال پاسخ 
منفی داد و در نهایت این بازیکن رضایت داد 
4 میلیارد تومان از رقم قراردادش را کم کند. 
محمدی 5 عصر پنجشنبه در ساختمان باشگاه 
استقلال حاضر و قرارداد جدیدش را که یکساله 
و به ارزش 30 میلیارد تومان است امضا کرد.

بوشهر میزبان مسابقات آسیایی 
قایقرانی شد

ایرنا/ رئیس هیأت قایقرانی استان بوشهر گفت: 
با پیگیریهای فدراسیون قایقرانی، این استان 
بهعنوان میزبان مسابقات آسیایی قایقرانی در 
دهه فجر انتخاب شد. مهدی زارعی اظهار کرد: 
در حال حاضر ۶ تیم خارجی و ۱۲ باشگاه کشوری 
برای حضور در فستیوال بینالمللی قایقرانی در 

بوشهر اعلام آمادگی کردهاند.

پیروزی تیم ملی بسکتبال زنان ایران 
مقابل اردن

ایرنا/ تیم ملی بسکتبال زنان ایران بیست و 
هشتم تیر ماه برای انجام چهار دیدار تدارکاتی 
عازم اردوی اردن شد. ملیپوشان در اردوی 
آمادگی در نخستین دیدار تدارکاتی اردن را ۷۱ بر 
۴۵ شکست داد. تیم ملی بسکتبال زنان ایران 
خود را برای رقابتهای کاپ دویویژن B آسیا و 

جام ویلیام جونز آماده میکند.

تمجید مسئول فوتبال الامارات
از قدرت فوتبال ایران

فارس/ تیم ملی امید فوتبال کشورمان روز جمعه 
در اردوی ترکیه در یک بازی دوستانه به مصاف 
الامارات رفت و این بازی با نتیجه تساوی یک 
بر یک به پایان رسید. عبدالله العاجل سرپرست 
تیم الامارات بعد از این بازی دوستانه به تمجید 
از شاگردان عنایتی پرداخت و گفت: این بازی 
فواید فنی زیادی برای تیم ما داشت؛ چون 
رقیب قدرتمندی داشتیم. ما در این دیدار به 

اهداف فنی خود رسیدیم.

صعود رئیس کمیته ملی پارالمپیک
به دومین کوه بلند ایران

سایت کمیته ملی پارالمپیک/ غفور کارگری، 
رئیس کمیته پارالمپیک به قله ۴هزار و 8۵0

متری علمکوه صعود کرد. این صعود پس از 
صعودهای دیگر وی به قلههای دماوند، سبلان، 
دنا و سهند صورت گرفته است. کارگری که 
علاوه بر رشتههای شنا و دوومیدانی به صورت 
نیمهحرفهای در رشته کوهنوردی نیز فعالیت دارد، 
این صعود را به منظور نمایش توانمندی ورزشی 
مدیران جامعه ورزش کشور انجام داد؛ چرا که 
معتقد است مدیران ورزشی خود نیز باید ورزشکار 
باشند. علمکوه واقع در شمال ایران و دومین کوه 

بلند ایران پس از دماوند است.

بوفون؛سیلوا؛امباپه؛
پیشنهاد نجومی 
الهلال عربستان

خداحافظی تلخ 
از فوتبال

به خط پایان
 رسید

روز  دومین  نی/  زما ئزه  فا
مسابقات کاراته قهرمانی آسیا 
برای ایران چندان خوشیمن 
نبود؛ از طلای بهمن عسگری که 
در آخرین دقایق به نقره رنگ 
باخت تا انتقام عربستانیها از 
گنجزاده، همه و همه دست به 
دست هم داد تا دومین روز به 
دلچسبی روز اول نباشد. در حالی 
که بهمن عسگری، ملیپوش 
وزن منفی ۷5 کیلوگرم کشورمان 
تنها فینالیست دومین روز این 
مسابقات بود، تاتامی مالزی 
هم به او روی خوش نشان نداد 
تا دور ناکامیهایش بعد از جا 
ماندن از المپیک 2020 توکیو 
همچنان ادامه داشته باشد. 
ملیپوش کشورمان با 3 برد 
راهی فینال شد اما در دیدار 
نهایی، در حالی که بازی 2-2

بود و عسگری به خاطر گرفتن 
اولین امتیاز برنده بود، غفلت در 
لحظات پایانی کار دستش داد تا 

طلا را با نقره عوض کند.
در یک فینال حساس و جنجالی 
انتظارش  همه  قبل  از  که 
را میکشیدند، طارق حمدی 
عربستانی، کومیته را طوفانی 
شروع کرد و اولین امتیاز را 

گرفت، در ادامه هم به مبارزه 
سفت و سخت خود ادامه داد، 
اما در طرف دیگر میدان هم 
گنجزاده پا پس نکشید و بالاخره 
نتیجه 5-1، به تساوی 6-6 رسید 
اما دیگر دیر شده بود، حمدی 
به خاطر قانون سنشو و گرفتن 
اولین امتیاز بازی، برنده این 
فینال بود.از سویی، ذبیحالله 
پورشیب کاپیتان تیم ملی در 
اتفاقی عجیب مقابل چین تایپه 
شکست خورد تا پایش به 

سکوی قهرمانی آسیا نرسد.
پوریا اقدسی جوان ملیپوش 
وزن منفی 60 کیلوگرم هم دیگر 
ناکام دیروز بود و با شکست 
مقابل کاراتهکای اردنی خیلی زود 
با تاتامی مالزی خداحافظی کرد. 
سارا بهمنیار المپین وزن منفی 
50 کیلوگرم هم در حالی که از 
امیدهای تیم ملی برای کسب 
طلای خوشرنگ آسیا بود، بعد 
از شکست نماینده سریلانکا و 
برد قاطع مقابل ژاپن، زورش به 
قزاقستان نرسید تا با شکست 
قاطع کاراتهکای عربستانی در 
ردهبندی، برنز را بر گردن بیاویزد.
فاطمه سعادتی کاراتهکای وزن 
منفی 55 کیلوگرم هم طوفانی 

شروع کرد. او 8-1 ازبکستان را 
درهم کوبید، ۹-3 هنگکنگ را 
شکست داد و در سومین دیدار 
هم با رأی داوران به نیمه نهایی 
راه یافت، اما در این مرحله مقابل 
کاراتهکای چین تایپه حرفی برای 
گفتن نداشت تا راهی رپه شارژ 
شود، در ردهبندی اما نماینده 

اندونزی را 4-3 شکست داد تا 
به برنز بسنده کند.

مبینا حیدری کاراتهکای وزن 
با  هم  کیلوگرم   68 منفی 
باخت مقابل نماینده ویتنام 
از دور رقابتها کنار رفت تا 
او هم در عین ناباوری، دیگر 
ناکام این مسابقات باشد. با 

اتمام مسابقات دیروز پرونده 
کاراتهکاهای تیم ملی در بخش 
انفرادی بسته شد. حالا رسیدیم 
به بخش شیرینتر ماجرا؛ کومیته 
تیمی. جنگ اصلی برای طلای 
کومیته تیمی امروز در تایلند 
به راه میافتد، تیم ملی کومیته 
مردان مدافع عنوان قهرمانی 

و همچنین تیم ملی کومیته 
زنان از عنوانداران آسیا، امروز 
برای طلای کومیته تیمی، تاتامی 
مالزی را به خاک و خون خواهند 
کشید. همچنین تیمهای ملی 
کاتای زنان و مردان هم شانس 
خود را برای ایستادن روی سکوی 

آسیا امتحان خواهند کرد.

طلای عسگری در آخرین لحظات رنگ باخت!
یک نقره و 3 برنز در اپیزود دوم کاراته قهرمانی آسیا

1 مرداد 1402 شماره 823۹ یکشنبه

مهری رنجبر/ حالا بعداز قهرمانی تیم 
والیبال جوانان در جهان، نوبت به 
نوجوانان رسید. تیم محمد وکیلی که 
31 مرداد سال قبل با نایب قهرمانی 
آسیا در تهران، بلیت آرژانتین برای 
گرفت، ساعت  را  قهرمانی جهان 
18عصرامروز، ماجرا جوییاش شروع 
به سائوپائولوی  با سفر  میشود. 
برزیل برای تورنمنت چهارجانبه، یک 
هفته قبل از شروع قهرمانی جهان در 

سانخوان آرژانتین. تیم وکیلی در اردوی 
یک هفتهای برزیل با تیمهای برزیل، 
بلغارستان و تیم چهارم که اسمش 
مشخص نیست، بازی میکند و 8
مردادماه به آرژانتین میرود تا سه روز 
بعد، یعنی 11 مرداد با شروع قهرمانی 

جهان به مصاف رقبایش برود.
 تیمی که به گفته سرمربیاش محمد 
وکیلی رویای تکرار آقایی در دنیا را دارد، 
آن هم بعداز قهرمانی تیم جوانان: 

»همه تلاش ما برای تکرار قهرمانی 
جهان است. البته قهرمانی تیم جوانان 
در بحرین مزید برعلت شد. هر چند 
این قضیه نباید به بچهها استرس 
بدهد و برعکس باید انرژی بدهد 
که جوان ایرانی میتواند بربام دنیا 
بایستد. البته ما به بچهها هیچ فشاری 
را از این بابت نمیآوریم، بلکه از آن 
استفاده میکنیم.« نوجوانان والیبال 
دور مقدماتی در گروه C با نیجریه، 

کلمبیا، پورتوریکو و کرهجنوبی بازی 
میکنند. قرعهای که به نظر سرمربی 
تیم، خیلی هم سخت نیست: »ما 
میخواهیم قدرت والیبال ایران را به 
رخ رقبا بکشیم. با اینکه تیمهای 
نوجوانان معمولاً با ترکیب جدید به 
مسابقات میآیند اما صعود ما به دور 
دوم رقابتها قطعی است. هدف ما 
شکست مقتدرانه رقبا برای قرعه بهتردر 
پلیآف است. چراکه وقتی صدرنشین 

شوی، در پلیآف رقبای راحتتری داری، 
اما تیم دوم، سوم و چهارم در پلیآف به 
قرعه سختتری میخورد. درواقع ما دو 
بازی مهم برای رسیدن به جمع 8 تیم و 
نیمه نهایی داریم. با گذر از جمع 8 تیم 
و صعود به نیمه نهایی، دیگر رسیدن به 
سکو خارج از دسترس نیست. اما دو 
بازی خیلی سخت داریم، چراکه کنترل 
بازیکنان نوجوان کم تجربه کار را سخت 

میکند.«

افتخارآفرینی والیبالیها در آرژانتین
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The secretary of the National Event of Family and Popular Culture said 
Saturday that the event is the country’s biggest festival that celebrates 
family and culture.
Farnaz Hooshyar Parsian, adviser and executive assistant to Iran’s vice 
president for Women and Family Affairs, provided details on the event, 
saying it will continue for one year, ISNA reported.

National event on family and 

popular culture underway
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Shahrud, a heaven for nature lovers 

In a move aimed at improving skill 
levels and fostering job creation 
among young individuals in Islam-
ic countries, the Barakat Founda-
tion and the Islamic Cooperation 
Youth Forum (ICYF) have signed a 
memorandum of understanding.
The signing ceremony took place 
on Friday morning, July 21, in the 
presence of esteemed dignitaries, 
including the vice president of so-
cial affairs of Execution of Imam 
Khomeini’s Order (EIKO), the 
CEO of Barakat Foundation, the 
president of the ICYF, and several 
senior managers from both orga-
nizations.
The CEO of Barakat Foundation, 
Mohammad Torkmaneh, high-
lighted the foundation’s role as a 
development institution that has 

effectively empowered people 
through various measures. He 
emphasized that Barakat Founda-
tion’s activities have spanned over 
16,000 villages across Iran’s prov-
inces, resulting in the employment 
of 1.2 million individuals. Job cre-
ation and economic empower-
ment, in line with the vision of the 
Leader of the Islamic Revolution, 
have been key priorities for the 
foundation.
Torkmaneh further revealed that 
Barakat Foundation has success-
fully established over 300,000 
small and micro projects, with 
more than a thousand facilitators 
operating in different provinces of 
Iran. Notably, the foundation has 
invested $100 million in knowl-
edge-based companies present 

in ten provinces, and a total of 
$5.4 billion over the past 14 years 
through the executive headquar-
ters of EIKO.
“The decision to collaborate with 

the ICYF was the result of negoti-
ations that commenced a year ago. 
Thirty webinar sessions and one 
in-person meeting were conduct-
ed to establish the partnership,” 

Torkmaneh said, expressing that 
the objectives outlined in the 
memorandum align closely with 
Barakat Foundation’s goals, em-
phasizing the shared focus on pov-
erty eradication across all Islamic 
countries.
The CEO of Barakat Foundation 
emphasized that the memoran-
dum primarily aims to facilitate the 
exchange of experiences. He high-
lighted the foundation’s unique 
activities, which have set it apart 
from other countries. He also ex-
pressed readiness to combat pov-
erty in Islamic countries and ex-
pressed hope for fruitful outcomes 
through diligent follow-up.The first step outlined in the 
memorandum involves organiz-
ing an event in Iran, which will 

showcase the foundation’s initia-
tives and the active participation 
of young people from Islamic 
countries. 
Taha Ayhan, the president of ICYF, 
stressed the importance of skill 
development and job creation for 
societies. He commended Barakat 
Foundation’s efforts in these ar-
eas, particularly in terms of skills 
development and market access 
measures.
Ayhan expressed hope that all 
young people in Iran would ben-efit from the collaborative mea-
sures. The memorandum empha-sizes the significance of training 
programs for young individuals, aiming to assist them in finding 
suitable positions in the labor 
market.

Barakat Foundation, ICYF launch skill-learning initiative

Arts & Culture Desk

The Press Service of the Ministry 
of Economic Development of the 
Russian Federation announced 
that tourists from certain coun-
tries, including the Islamic Re-
public of Iran, will be able to ob-
tain electronic visas for Russia in 
less than a week.
According to Russian news 
sources, the ministry stated 
that, as per the government’s 
directive, citizens of European 
countries, Iran, Japan, Turkey, 
China, North Korea, India, Indo-
nesia, the Philippines, Bahrain, 
Kuwait, Malaysia, Saudi Arabia, 
and Singapore will be eligible to 
apply for electronic visas, IRNA 
reported.
As reported, the issuance time 
for Russian visas within this 
framework will be less than six 
days from the date of application.The ministry clarified that elec-
tronic visas can be obtained 
through the internet for tourists, 
guests, or business trips, as well 

as participation in scientific, cul-
tural, sports, and other events.
According to the announcement, 
these electronic visas will be is-
sued by a diplomatic mission or consular office of the Russian 
Federation, and foreign nationals 
will need to submit their applica-

tions through a special website of 
the Russian Ministry of Foreign 
Affairs.
Based on this information, elec-
tronic visas will allow tourists to 
enter Russia once and will be val-
id for a maximum stay of 60 days 
from the registration date.

Russia to issue electronic visas

for Iranians, others 
‘Fifty Thousand’to compete 
in Tunisia, Panama

Arts & Culture DeskThe Iranian short film ‘Fif-
ty Thousand,’ directed by 
Hamed Karivand, will com-
pete in two prestigious in-ternational film festivals, in 
Tunisia and Panama.In Tunisia, ‘Fifty Thousand’ 
will be vying for recogni-
tion at the 5th edition of the 
Cinétoile International Short 
Film Festival, taking place 
from July 20 to July 25. 
This annual event, launched in 
2018, is renowned for present-ing a diverse selection of films, 
providing inclusive opportuni-
ties for participants of all back-
grounds, with a particular focus 
on engaging young talents.Furthermore, the film will 
also feature in the esteemed 
Panama Series Festival, a short film festival held for the 
past two years in the pictur-
esque landscapes of Central 
America’s Panama. This fes-
tival serves as a portal to the 

realm of innovative filmmak-
ers from across the globe, 
offering emerging directors 
a fresh platform to showcase 
their creative prowess.
The festival kicked off its ac-
tivities on July 21, creating a vibrant atmosphere for film-
makers and enthusiasts alike.‘Fifty Thousand’ narrates the 
poignant story of a young 
boy residing with his father 

in a humble abode within the 
bustling city, as he confronts 
an array of challenges in his 
journey through life.
The remarkable cast of this short film includes Farzin 
Rahmanpour, Mohammad 
Kianian, Elaheh Jaami, Mehdi 
Parhizkar, and Amirhossein 
Qalandari, whose compelling 
performances have added 
depth to the narrative.

Iranica Desk

Iran is a four-season country, 
however since the country’s 
lack of water is often discussed, 
the general perception is that 
Iranians live in the middle of a 
desert and are constantly fac-
ing drought and its subsequent 
problems.
But in every corner of Iran you can find an amazing landscape 
and a pristine nature.
The city of Shahrud, in Semnan 
Province, is the only place in 
Iran from various directions of 
which you can reach a moun-
tain, a forest and a desert in 30 
minutes, and a sea in less than 
three hours, IRNA wrote.

Shahrud, which is the second 
largest city of Semnan Province, 
lies on the route linking Tehran 
to the holy city of Mashhad. 
From the north, it is surround-
ed by the Alborz Mountains, and 
from the south, by the arid salty 
deserts. The river of Tash, after 
crossing this town, reaches the 
south deserts. 
The weather on its mountain-
ous areas is cold, while it is 
somewhat temperate in other 
parts of the city.
If you travel south for 30 min-
utes from Shahrud, you will 
reach a vast desert called Torud, 
having beautiful palm groves, 
the residents of which make a 
living from camel breeding.

And if you travel north for 30 
minutes, you will encounter a 
forest like those spread across 
the northern provinces of Gilan 
and Mazandaran. 
There is a cold and snowy re-
gion at a distance of one hour 
from the east side of the city, the 
climate of which is similar to 
that of Kurdestan and Lorestan 
provinces.
In the city of Mojen and the 
Tash-e Olya village, located at 
a short distance from western 
Shahrud, you will encounter 
people wearing jackets and 
warm clothes in late July and 
early August. They have to 
turn on heating devices at 
night. 

Cloud Forest (Abr Forest) is 
among the well-known natural 
attractions and one of the most 
extraordinary sights of Shahrud; 
it is a place where the sky seems 
to have approached the earth.
The forest is one of the oldest in 
the world, dating back forty mil-
lion years, belonging to the Ju-
rassic period. It is a continuation 
of the lush forests of the north, 
and has an area of   35,000 hect-
ares. One of the main features of 
this forest is its high altitude; as 
it has low temperatures in hot 
seasons. 
The average maximum tem-
perature in this forest is 20°C, 
while the nights and early 
mornings are very cold.

Shahrud, with numerous green 
and old plane trees, has sev-
eral beautiful parks which are 
among its well-known attrac-
tions.
The oldest plane tree of the city, 
called chenar-e sookhteh, (che-

nar means plane tree) is located in 
the middle of a square with the 
same name. The tree has been 
registered on Iran’s National 
Heritage List.
A variety of animal and plant 
species live in the forest which 
is covered with clouds for most 
days of the year. 
All the valleys leading to the vil-
lages are full of fruit orchards. 
If you go there in the summer, 
various types of seasonal fruits 

such as apricots, peaches and 
cherries will delight your eyes.
Khaar Turan National Park, 
located in the region, consists 
of three major parts: a protect-
ed area, a national park, and 
a wildlife refuge. It is the sec-
ond-largest protected area in 
Iran, having rare animal and 
plant species. 
The biosphere reserve of Khaar 
Turan National Park, known as 
the Africa of Iran, is the largest 
in Iran.
No matter where you are in the 
country, you have access to at 
least one direct road to Shahrud. 
Moreover, the Shahrud railway 
is one of the busiest in the coun-
try.

A view of Shahrud
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